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Paryżu, płaco do la Bourso 8. — Cena inseratów wynosi od wiersza drobnogo siedmiołamowogo

POZNAŃ 1 lipca.

W łamach dzienników niemieckich wre ustawicznie 
i coraz gwałtowniej walka wyborcza. W sprawie tej to
czą zacięte boje i dzisiejsze dzienniki berlińskie. Prasa 
urzędowa i półurzędowa nie pozostaje dłużną odpowie
dzi przeciwnikom i wszystkie wytęża siły, w celu skapto- 
wauia tych klas ludności, których głos zaważyć może na 
szali wyborczej. Nagle ni ztąd ni zowąd wysunęła się 
na porządek dzienny zupełnie zapomniana kwestya bu
dowy kanałów, za nią sprawa regulowania spławnych rzek, 
dalej budowa nowych kolei, któro to kwestye mają tóm 
rychlej stanąć w szeregu spraw naglących, ile że księciu 
Bismarckowi leży jedynie na sercu dobro ludu a lud ten 
znajdzie przy podjęciu tak olbrzymich robót bogate źró
dle zarobku. Wedle Provinzial Corr. i Nordd. 
A 11 g e m. Z t g, ks. kanclerz jest jedynym i prawdzi
wym przyjacielem klas podatkujących i jedyną podporą 
robotnika; po za nim znajdują się tylko tacy, co czy- 
cliają na wyzyskiwanie klas pracujących i pragną je 
utrzymać w bezustannej od siebie zawisłości. Posłu
chajmy tylko, co mówi Nordd. Allgem. Ztg. w dzi
siejszym artykule wstępnym. — „Parlament zajmie 
się prawdopodobnie projektami celnemi i podatkowemi, 
które mają poszczególnym państwom Rzeszy podać środ
ki, iżby fundusze z źródeł podatków niestałych można 
obrócić na ulżenie ciężarów, jakie ponoszą gminy, na 
zmniejszenie podatków stałych, na dodatki dla tychże 
gmin, na wsparcie szkół elementarnych i biednych klas 
ludności. Co się tyczy Prus, trzeba będzie wynaleść 
fundusze na budowę kanałów, których nie posiadają 
wcale całe północno-zachodnie Niemcy. Wymagania te, 
niezbędne dla naszego rozwoju ekonomicznego, nie mogą 
zejść nigdy z porządku dziennego, przeciwnie, stać one 
będą zawsze na pierwszym planie. Gdyby się miało po
wieść koalicyi opozycyjnej przeprowadzić jakąś zmianę 
osób, lub gdyby zmiana ta sama przez się nastąpić 
miała, nie będzie mógł ani parlament, ani sejm wyma
gań tych spuszczać z oka, gdyż frazes „socyalizm pań
stwowy“ nie załatwi tej sprawy, troska o ulżenie klasom 
pracującym i pielęgnowanie przemysłu, handlu i rol
nictwa domowego, pozostanie zawsze kwestyą palącą.“

Jak zdrowemi są rady tych, co nawołują do czuj
ności i do rychłej agitaeyi wyborczej, pokazuje drugi 
artykuł Norddeutsche Allg. Ztg. Organ ten pi - 
sze, że rząd zamyśla jeszcze w roku bieżącym zwołać 
parlament. Otwarcie ma nastąpić, skoro tylko zostaną 
przedyskutowano i ułożone projekta budżetowe i kilka 
innych jeszcze ważnych projektów, co, jak pisze Nord
deutsche Allg. Ztg, (lokonaućm będzie w ciągu 
miesiąca listopada. Oprócz budżetu przedłożonym zo
stanie parlamentowi bardzo ważny projekt, mający na 
Celu wspomożenie warstw nieposiadających własności, 
jako też projekt o zabezpieczeniu robotników w razie 
nieszczęścia, dalej inwalidów i tych, co z powodu staro
ści ua chleb pracować nie mogą. Zadanie to wielkie 
i trudno przypuszczać — tak kończy organ kanclerski 
— iżby parlament zdołał się załatwić z temi wszyst- 
kiemi pracami; i ztąd będzie musiał tak parlament, jak 
i sejmy poszczególnych państw rzeszy równocześnie 
obradować.j

W Belgii uchwaliły, jak wiadomo, obydwie Izby projekt 
do ustawy o nadaniu osiadłym tamże cudzoziemcom prawa 
t. zw. większej naturalizacyi. Uchwała ta wyjdzie, jakeśmy 
to już pisali, głównie na korzyść Niemcom zamieszka
łym w wielkich miastach handlowych a jest wymierzona 
przeciw konserwatystom przez liberałów, którzy w ten 
sposób clicą wzmocnić swe szeregi. Nie dość przecież 
na tern. Stronnictwo liberalne zamyśla jeszcze roz 
szerzyć prawo wyborcze, zaprowadzając w miejsce 
obówięzująeego dotąd cenzusu, powszechne glosowanie 
podczas wyborów do rad komunalnych i prowincyo
nalnych. Ruch w tym kierunku rozpoczął się ed pewnego 
czasu. Jak donosi telegram z Antwerpii, odbył się 
w dniu 28 z. m. wielki wiec, w którym wzięło udział 
kilku deputowanych. Zebranie uchwaliło jednogłośnie 
wzniesioną przez dep. Jansona rezolucyą tej treści, 
ażeby każdy Belgijczyk, umiejący czytać i pisać, mógł 
oddawać głos podczas wyborów komunalnych i prowin
cjonalnych. — Belgijskie stronnictwo Iiberalno-masońskie 
usiłuje zdemokratyzować Belgią, ażeby następnie obałamu- 
cony lud użyć do swych celów.—W tej samej sprawie od
byli w duiu wczorajszym naradę członkowie lewicy, 
w której wziął także udział minister sprawiedliwości. 
Ten, zapytany o opinią, odpowiedział, że w łonie ga
binetu podzielone są zdania co do stósowności wniesie
nia odnośnego projektu ustawy ; rząd poweźmie też pó
źniej postanowienie.

Pomiędzy Francyą a Szwajcaryą zanosi się na po
ważny zatarg, który w Rzymie i Berlinie, a może 
i w Londynie z niemałą powitanuby radością. Rząd 
francuzki nosi się podobno z planem wzniesienia kilku 
fortyfikacyi w Sabaudyi. Prowincja ta, kiedy należała 
jeszcze do Turynu, uważana była za terytoryum neu
tralne. Francja, kiedy anektowała Sabaudyą, zobowią
zała się przestrzegać tej neutralności i nie zakładać 
fortyfikacyi. Szwajcaryi, jak to nie potrzeba obszerniej 
dowodzić, zależy wiele na tern, ażeby sąsiednia i po
tężna Francya dopełniała ściśle tego zobowiązania. Poseł 
też szwajcarski w Paryżu, dr. Kern, otrzymał polecenie, 
ażeby zaprotestował przeciw planowi franeuzkiemu. 
Czy protest ten odniesie skutek, rychło się dowiemy.

Pomiędzy Kroatami a Węgrami toczy się od da
wna zacięty spór o posiadanie miasta Rieki. Tak 
Kroaci jak i Węgrzy przypisują sobie prawo do własno
ści, przyczem Węgrzy w tern korzystnem znajdują się 
położeniu, że posiadłość tę mają w swćm ręku. W sej

mie węgierskim już ed dawna stawiała skrajna lewica 
wniosek, ażeby wcielono na wieczne czasy Riekę do ko
rony św. Szczepana. Wniosek odraczano ustawicznie, 
aż w końcu na jednéj z ostatnich sesyi sejmu węgier
skiego oświadczył Tisza, że przyszły sejm kwestyą tę 
ostatecznie ureguluje. Oświadczenie to prozesa mini
sterstwa węgierskiego sprawiło bardzo niemiłe wrażenia 
pomiędzy Kroatami, i sejm kroacki otrzymał liczne pe
tycje z żądaniem, żeby reprezeutacya kraju stanęła 
w obronie praw Kroacyi. Sejm kroacki obradował nad 
petycjami temi, jakeśmy już donosili na tóm miejscu, 
w dniu 23 z. m. Dziś odbieramy dokładniejsze z obrad 
tych szczegóły. Profesorowie uniwersytetu Vrbanicz, 
Vojnowicz zarzucili Węgrom sfałszowanie dokumentu 
ugodowego z roku 1868. W odnośnym protokole miano, 
jak panowie ci twierdzili, ustęp, w którym kwestyą 
przynależności Rieki uznano za otwartą, przykleić pa
pierem i na nim wpisać, że port Rieki jest własnością 
Węgrów. Podrobienia tego dopuścili się Węgrzy, co 
tajnóm też być nie mogło rządowi kroackiemu. Zarzut 
ten fałszerstwa wywołał w Izbie i w kraju wielkie obu
rzenie, i to tóm więcej, że rządowy komisarz kroacki 
nie odparł stanowczo uczynionego zarzutu. Jak douosi 
telegram z Zagrzebia, odczytał baron Zivkowicz na po
siedzeniu sejmu kroackiego w dniu 27 z. m. oświadcze
nie, w któróm na mocy akt oryginalnych sejmu i pro- 
tokułów z posiedzeń dowodził, że twierdzenie, jakoby od
nośny artykuł dokumentu ugodowego miał zostać sfał
szowany, jest bezpodstawne.

Z przyjściem do steru rządu hr. Iguatiewa stały 
się bardzo gadatliwemi urzędowe dzienniki rosyjskie. 
Nie ma prawie dnia, ażeby Agence russe lub 
Journal de St. Petersbourg nie zabierał głosu 
w kwestyach polityki wewnętrznej i zagranicznej. Tele
gram petersburgski podaje nam dziś treść artykułu, 
w którym ostatni z wymienionych organów szeruce roz
wodzi się nad zapatrywaniami jenerała Aueukowa o sto
sunku Rosyi do Anglii, które to zapatrywania powtó
rzyły W i e s t n i k J e w r o p y i Russische Revue. 
Journal de S t. Petersbourg godzi się na zda
nie jenerała Anenkowa i powiada, że jest ono także 
przekonaniem rządu rosyjskiego. Anglia i Rosya uie 
mają — tak pisze orgaD Ignatiewa — żadnego powodu,' 
iżby miały występować przeciwko sobie w Azyi. To sa
mo przekonanie wypowiadali także sławni (?) angielscy 
mężowie stanu. Dla każdego z tych państw dość jest 
miejsca w Azyi ; mogą one tamże swobodnie się rozwi
jać w właściwej sferze, nie kolidując z sobą. O ile z powodu 
sztucznej rywalizacyi mogłyby sobie szkodzić, o tyle znów 
mogłyby się wspierać, jeżeliby między niemi przyjazny 
istniał stosunek. Handel mógłby być tam pewną 
i trwałą spójnią, któraby zbliżała a nie rozdzielała Ro
syi i Anglii. Początek ku temu dało już otwarcie ko
lei żelazuój do Krasnowodzka. Skoro kolej ta poprowa
dzoną zostanie do Seraxu a Anglia uzupełni sieć kolei 
swych przez linie w Kandaharze i Heracie, wtedy spo
tkają się oba państwa oko w oko. Nastąpić to może 
wtedy jedynie, jeżeli zaniechają intryg politycznych, nie 
będą toczyły z sobą krwawych walk na polach bitwy, ale 
jeżeli uważać się będą za narzędzie pokojowej cywiliza
cji. Jeżeli porządek i regularna komunikacya kolejowa 
połączy przez terytoryum rosyjskie Europę z Indyami, 
wtedy walka pomiędzy temi dwoma państwami będzie 
niemożliwą, kwestya azyatycka zostanie ostatecznie po
kojowo rozwiązaną na korzyść obu krajów, na pożytek 
cywilizacyi i ludności. Tyle Journal de St. Pe
tersbourg. Elukubracye te o cywilizacyi, ludzkości, 
i to w ustach jenerała Ignatiewa, zakrawają na czyste 
szyderstwo, a projekt o połączeniu Europy przez tery
toryum rosyjskie do ludyi może zaprawdę rzucić strach 
paniczny w Anglii. Aneksya ziem Teke Turkomanów, 
pobyt gości z Merwu w Petersburgu i zaręczenia, ja- 
kiemi łudzono Anglików, iż w Rosyi nikt nie myśli 
o wcieleniu Kaukazu azjatyckiego — służyć mogą za 
najlepszy komentarz do artykułu urzędowego dziennika. 
Rzecz ciekawa, co też prasa angielska odpowie na te 
projekta rosyjskie.

Przesiedlenie się żydów z Rosyi i Turcji do Hi
szpanii przedstawiany jako fakt mający się spełnić 
niebawem, zaliczyć trzeba raczej do romantycznych 
pomysłów, aniżeli do rzeczywistych praktycznych proje
któw. Wprawdzie król i ministrowie oświadczyli swe 
zezwolenie, poseł hiszpański w Carogrodzie dał tej spra
wie wyraz urzędowy, ale braknie dotąd wielu kroków 
przygotowawczych; najprzód nie przysposobiono ani w 
Rosyi, ani w Turcji organizacyi wycbodztwa, powtóre 
nie ma komitetu, coby tą sprawą się zajął, nie ma 
funduszów na wysyłanie wychodźców, a wreszcie, — co 
najważniejsza — nie zapytano kortezów, co o tym za
miarze sądzą. A kortezy mają do tego prawo, raz ze 
względu na koszta kolonizacji, powtóre na konstytucją 
hiszpańską. , Rząd hiszpański zastanawia się bowiem, 
jak pogodzić emigracyą tę z artykułem 11 konstytucyi, 
który opiewa, że innowiercy nie mogą publicznie wyko
nywać swych obrządków religijnych. Przepis ten kon
stytucyi staje na przeszkodzie zamiarowi kolonizacyi 
żydów. Jak donoszą z Madrytu do Pol. Corresp., 
rząd zamierza przedłożyć przyszłym kortezom zmianę 
konstytucyi pod tym względem. To było też powo
dem, że gdy w roku 1869 rząd hiszpański obiecał ży
dom marokańskim, prześladowanym przez mahometan, 
przytułek, w Hiszpanii zaledwie 20 rodzin korzystało 
z tej gościnności.

* Ordynacya powiatowa i prowincyonalna. Do
Magdeburger Ztg. donoszą z Berlina, co nastę
puje :

Projekta dotyczące zaprowadzenia ordynacyi po
wiat iwój i prowiucyonalnój w Hanowerze, 
w Sztezwiku, Holsztynie i w W. Ks. Poznańskióm, jakie 
mają być przedłożone sejmowi, — zostaną także, jak wia
domo. przedłożone nio tylko sejmom prowincyonalnym odno
śnych ¿»rowincyi, lecz takżo sejmom innych prowincji do 
zaopiniowania i zbadania. Podobno minister Puttkamor 
zamic.za przy tój sposobności od sejmów prowincyonalnych, 
któro niezawodnie w wrześniu zwołano zostaną, zasięgnąć 
zdania o skutkach ustaw autonomicznej administracyi. 
Co się tyczy ordynacyi prowiucyonalnój 
dla W. Ks. Poznańskiego, to projekt przed
łożony ostatniemu sojmowi zawierał ustęp, 
według którego królowi przysługiwać mia
ło prawo mianowania p o w n ó j liczby człon
ków sejmu p r o w i n c y o u a 1 n o g o — który to 
ustęp zo strony posłów jiolskicli głośny wy
wołał pro tost. Obecnie słychać, iż jest zamiarem 
ustęp ion opuścić a ua W. Ks. Poznańskie rozciągnąć takżo 
z kilku nie sięgająćemi tak daleko modytikacyami ustawy 
autonomiczno-administracyjne, jakieini się rządzą inne wscho
dnie piowincye. O rozciągnięciu autonomii na prowincje 
zachodnio nie może według programu ministra Putt- 
k ancor a prędzej być mowy-, dopóki odnośne ustawy 
w starszych prowmcyach nio zostaną poddano rowizyi.

Niewierny, ile wtem doniesieniu prawdy; świadczy 
ono jednakże, że i w kołach niemieckich zaczęto uzna
wać że takiej ordynacyi, jaką dla na? przygotował pan 
Eulenburg II, W. Księstwu Poznańskiemu nadać nie 
podobna.

Pielgrzymka słowiańska
do Rzymu.

Unici z Podlasia zasłani w liczbie 310 do 
guberuii chersońskiej, chcieli wyprawić jednego z mę
czeńskiego grona swego, aby o kiju pielgrzymim do- 
śzedł- do Rzymu i wyraził tam Ojcu św. to, ozem biją 
ser -a ’ czem przejęta jest dusza tych nieustraszonych 
chłopów polskich, wiernych Chrystusowi i Kościołowi 
wiernością pierwszych chrześcian. Różne jednakże prze
szkody niepozwoliły tego zamiaru wykonać — i z tej 
to przyczyny przesłano redakcjom dwóch pism Dzien
nika Pozn. i Dziennika Polskiego następu
jący adres, który Red. Dziennika Pozn. przesłał a 
do Rzymu na ręce prezesa deputacyi p. K. Chłapo
wskiego z prośbą, aby się zechciał postarać o wręcze
nie go Ojcu św. wraz z innemi adresami.

Jest to adres krótki i prosty, bez słów doboru na
pisany, ale poważny treścią i przejmujący bólem współ
czucia na widok cierpień, na jakie męczeńscy bracia 
nasi są skazani, budujący głęboką wiarą i pociesza
jący duchem męztwa, poddania się woli Bożej i wy
trwałości.

Oto brzmienie adresu;
Ojcze święty!

W wiekopomnym dniu świętych Cyryla i Meto
dego, kiedy plemiona słowiańskie z Zachodu i Południa 
ziem swoich o kiju pielgrzymim dążą uo stolicy chrze- 
ściaństwa, aby, padłszy na kolana u grobowca św. Cy
ryla, zespolić się w imię wiary świętej katolickiej 
i w imię plemiennego braterstwa i wyżebrać u Ojca 
wszechmocnego za wstawieniem się świętych Apostołów 
swoich dolą szczęśliwszą w przyszłości: my też, Polacy 
obrządku grecko-katolickiego zburzonej dyeeezyi chełm
skiej, nagleni przemocą do przyjęcia schizmy za stałość 
naszę w wyznawaniu wiary przodków, ojcowie rodzin, 
wydarci z ich łona i wygnani w liczbie trzystu dzie
sięciu z ojczyzny na stepy czarnomorskie, gdzie od sze
ściu lat żyjemy z miłosierdzia ludzkiego, podnosimy 
głos nasz do Ciebie, najwyższy Pasterzu, błagając Two
jej ojcowskiój opieki. I jako Zbawiciel świata raczył 
zstąpić do piekieł dla uwolnienia sprawiedliwych od 
wiekowej tęsknoty, tak i Ty, namiestniku Jezusa Chry
stusa, racz zstąpić do otchłani łez i nędzy naszej i za
prowadź nas do ojczyzny, przed ołtarz drogich sercu 
świątyń naszych, a jeśli inne są wyroki Boże, ubłagaj 
dla nas ducha wytrwałości i pobłogosław na dalsze mę
czeństwo. Będąc obecni duchem na tej świętej uroczy
stości, wyznajemy przed Bogiem, wobec relikwii św. Cy
ryla, wobec Ciebie, namiestniku Jezusa Chrystusa, 
i wobec wszystkich braci naszych Słowian, że się 
brzydzimy schizmą, i że w wierze świętej katolicki ej- 
czy to obrządku greckiego czy łacińskiego, żyć i umie
rać pragniemy.

(Następują podpisy).

Z Rzymu odebraliśmy wczoraj już po zamknię
ciu pisma o godzinie 5 następujące dwa telegramy:

Rzym, 30 czerwca, 12 godzina minut 30. 
(Prywatny telegram Kury er a Pozn.) Przy
było tn dzisiaj 350 Czechów, Morawian i Dal
matyńców pod przewodnictwem księdza prałata 
Stulca i Jordana.

Rzym, 30 czerwca, 1 godzina. Dzisiaj 
rano przybyli tutaj ksiądz Biskup Janisze
wski, ksiądz kanonik Matzke, Pelczar, oraz 
wielu księży. Wielu ze szlachty czeskiej przybyć 
ma jeszcze w dniu dzisiejszym.

Tak tedy, o ile obliczyć można przybyło już do 
Rzymu:

Polaków...........................450
Czechów i Morawian . . 350 
Kroatów i Dalmatyńców . 100 
Bośniaków i Hercegowińców 50 
Prywatnie przybyło z ró

żnych krajów ... 50
Razem 1000

Ponieważ zaś pielgrzymi ciągle jeszcze przybywają 
do Rzymu, przeto liczba ich przewyższy z pewnością 
o wiele liczbę 1000.

I.ublana, 28 czorwca. 
(Przyjazd i przyjęcio pielgrzymów.)

Dzień wczorajszy był dla Lubiany bardzo pamię
tnym i radosnym; osobny pociąg kolei południowej przy
wiózł nam bowiem o godzinie pół do dziesiątej przeszło 
700 słowiańskich pielgrzymów, którzy więcej niż dwie go
dziny w mieście uaszem zabawili. Na dworcu, przy
strojonym bardzo pięknie za staraniem stowarzyszenia 
Czitalnica zebrała się w znacznej liczbie publiczność, 
która przy nadejściu pociągu» powitała przyjeżdżających 
okrzykami „Slava!“ „Zivijo!“ ~ na które przybywający 
odpowiedzieli okrzykami swojemi. Gdy pociąg stanął 
zaintonowali śpiewacy Czitalnicy i Sokola, którzy 
się stawili z chorągwiami i w strojach świątecznych na 
dworcu, pieśń słowiańską, poczem proboszcz ksiądz dr. 
Jare powitał miłych nam gości następującą przemową : 

„Szanowni i wielce miłościwi bracia i czcigodni 
goście! (Czestiti in veleczestiti bratje, Slavna go
spoda !) Z upragnieniem oczekiwaliśmy was, ce
lem przyjęcia was w białej (bela) Lubłanie. Wi
tajcie, drodzy bracia! Witajcie, dzielni synowie 
św. Wacława i św. Jana Nepomucena z Czech! 
Bądźcie pozdrowieni, wy Słowianie z biskupstwa 
św. Metodego, drodzy Morawianie i Ślązacy! 
Bądźcie nam serdecznie pozdrowieni wy bracia 
Polaey i Rusini z królestwa św. Kaźmirza. Wi
tajcie wy bracia z dalekich Łużyc i w ogóle
wszyscy bracia z północnej Słowiańszczyzny!

I wam południowo-słowiańscy bracia z Chorwa-
cyi, Sławonii i Bośnii podajemy dłoń braterską —• 
i tak samo i was, bliższych braci ze Styryi, któ
rzyście się już przyłączyli do północnej braci, 
wita biała Lubiana (Bela Ljubljana). Przyjmijcie 
do waszego grona czekających tutaj na was braci 
naszych i jedźcie szczęśliwie wszyscy razem do 
wiecznego miasta i powieźcie razem i nasze hołdy 
Ojcu św.; módlcie się i za nas u grobu św. Cy
ryla w Rzymie. Slava, Slava!“

Nieskończone okrzyki Slava i Zivijo odbrzmie- 
wały dokoła, a kiedy się uciszyły, kiedy się wzajemnie 
poznano i przedstawiono, ks. Prałat Sztulc wygłosił z za
pałem czeską przemowę, w której wspomniał z rozrze
wnieniem o św. św. Apostołach słowiańskich, na których 
cześć pielgrzymi ze wszystkich ziem słowiańskich, Czepi 
i Polacy, Rusini i Słowacy, Kroaci i Słowieńcy zdążają 
do Rzymu. Dzielą nas, mówił czcigodny Prałat, ró
żnice językowe, lecz łączy jedność św. wiary naszej, 
która nas silnie ze sobą zespala. — Podziękował na
stępnie za uroczyste przyjęcie i podniósł z przyciskiem, 
że chociaż tych Słoweńców mało, to jednak liczą w swćm 
gronie wielu sławnych mężów. W młodości swojej, mó
wił dalej, poznałem nazwisko Preszernów, później z co
raz większym zapałem spoglądałem na żywą czynność 
słowieńskiego ludu, który do swych synów zalicza wiel
kiego misyonarza północnej Ameryki Baragę, a dzisiaj 
szczyci się dr. Bleiweisem, którego imię mile bywa 
słyszane wśród . wszystkich szczepów słowiańskich. — 
Dr. Bleiweis, który był obecny na dworcu, podziękował 
za te słowa uznania i oświadczył, że czuje się szczę
śliwym, poznawszy tak znakomitego męża. Trzykrotne 
Slava na cześć ks. Prałata Stulca przyjęli obecni 
z uniesieniem. Byłyby niezawodnie nastąpiły i dalsze 
mowy i śpiewy, lecz przewodnik pielgrzymki, msgr. Stó- 
jałewski, zwrócił uwagę ua to, że już trzeba podążyć 
do katedry. Wśród licznego orszaku miejscowej ludności 
podążyli pielgrzymi z ks. Metropolitą Sembratowiczem 
i ks. Prałatem Sztulcem ne czele do katedry, gdzie ks. 
Stojałowski, a wraz z nim czterech innych księży od
prawili mszą św. Po mszy św., podczas której śpie
wano po czesku, polsku i rusińsku, powitał proboszcz 
katedralny ks. Zupan pod nieobecność biskupa lublań
skiego, J. E. ks. Metropolitę lwowskiego, który też obe
cnym udzielił biskupiego błogosławieństwa, Ks. Zupan 
towarzyszył ks. Metropolicie na dworzec.

Z powodu niepogody nie mogli pielgrzymi jeść 
obiadu w pięknie przyozdobionym ogrodzie, lecz znie
woleni byli wejść na peron. Podczas obiadu śpiewali 
członkowie Czitalnicy różne słowiańskie pieśni, z któ
rych mianowicie jedna „Hej Slovane“ wywołała huczne 
oklaski; śpiewali ją wszyscy Słowianie. (Jest to pieśń na 
melodyą „Jeszcze Polska nie zginęła“ i zaczyna się od 
słów „Hej Słowianie, jeszcze nasza słowiańska rzecz 
żyje.“ Red. K u r.) Powiedziano tóż jeszcze kilka mów, 
a jeden z księży polskich głosił z zapałem zasługi ks. 
Prałata Sztulca, który w pokorze swojej odpowiedział: 
„Nie nam, Panie, nie nam, ale Imieniowi Twemu daj 
chwałę.“

Pożegnanie z ludnością Lubiany było bardzo ser
deczne. O pięć minut przed 12 wyjechali wszyscy w 
drogę ku Tryestowi. Liczba Słowieńców, którzy się 
dzień poprzednio, jako też wczoraj, wraz z pielgrzymką 
udali do wiecznego miasta, wynosi przeszło 70. Wra
żenie, jakie przybycie pielgrzymów słowiańskich wywarło 
na tutejszą ludność, było tak wielkie, że jeszcze wie
czorem tego samego dnia 6 dalszych pielgrzymów po
dążyło do Tryestu, aby się tamże z pielgrzymami złą-



czyć. Miejmy nadzieję, że i nasi bracia zakordonowi 
ze wszystkich stron- Słowiańszczyzny wynieśli z Lubiany 
mile wspomnienie, i że dzień wczorajszy nie mało się 
przyczyni do ścieśnienia węzłów słowiańskiej wspólności.

Tryest, 28 czerwca.

(r) Polacy i Rusini wyjechali dziś rano o godzi
nie 3 parowcem „Stambułpołudniowi Słowianie 
i Czesi parowcem „Maksymilian“ o godzinie 8 rano — 
do Ankony. Z Gorycyi, Gradyki i Tryestu przyłączyło 
się około 50 pielgrzymów, tak że ogółem tą drogą wy
płynęło dzisiaj przeszło 800 Słowian do Rzymu.

Na dworcu przyjmowali pielgrzymów Towarzystwo 
„Edinost“ i inne słowiańskie korporacye. Kiedy czcigo
dny ksiądz prałat Sztulc na peronie przemawiał do piel
grzymów czeskich dawając im dyspozycje — jeden ze 
stróżów bezpieczeństwa przerwał mu bardzo niegrze
cznie, wołając, że tu nie miejsce do kazań. Postępek 
ten oburzył wielce słowiańskich mieszkańców Tryestu, 
którzy z przekąsem mówili, że gdyby tak jaka sotnia 
irredentystów włoskich lub niemieckich turnerów przy
była do Tryestu, to „zaptowie“ pana barona Pretisa 
(namiestnika Tryestu) nie mieliby z pewnością nic 
przeciw kilkogodzinnym „mowom.“ Tryesteńczycy prze
praszali czcigodnego prałata za tę niegrzeczność po- 
licyanta.

Wieczorem odbyło się na cześć pielgrzymów wspól
ne zebranie, w którćm tutejszy Biskup ks. Dobrila nie 
wziął wprawdzie udziału z powodu słabości, lecz w któ
rem uczestniczyło wielu kanoników, księży miejscowych 
i okolicznych, oraz obywateli. Kapela grała słowiań
skie melodye, a stowarzyszenia muzyczne śpiewały ró
żne pieśni.

Wybory.
W dniu wczorajszym zebrał się komitet wyborczy 

prowincyonalny celem przedsięwzięcia przepisanych re
gulaminem przygotowawczych kroków wyborczych. Po
nieważ przewodniczący, p. Anastazy Radoński, 
lir. Mieczysław Kwilecki i lir. Stefan Żół
towski dla ważnych przeszkód na zebranie przybyć 
nie mogli, przeto oprócz księdza prałata L i k o w s k i e- 
g o, zastępcy przedwodniczącego i posła Wł. Wierz
bińskiego, sekretarza komitetu, przybył na posiedzę 
niu ks. dr. Kantecki, jeden z zastępców wybranych 
w r. 1879.

Na posiedzeniu tern uchwalono, aby sekretarz ko
mitetu wezwał komitety powiatowe do zwołania w prze
ciągu 4 tygodni walnych zebrań przedwyborczych celem 
wyboru 6 kandydatów do krzesła poselskiego — i przy
pomniał obowiązek przesłania w przeciągu tygodnia po 
walnem zebraniu przedwyborczem protokułu na ręce 
przewodniczącego komitetu centralnego, lub też se
kretarza.

Uprzedzając o tern szanowne komitety powiatowe, 
przypominamy, że

1) Komitety' tak prowincyonalny, jak i powiatowe, 
oraz i delegaci wybrani są na lat 3, i to w roku 
1879, przy wyborach do sejmu pruskiego, i że ich 
urzędowanie kończy się dopiero w r. 1882;

2) stósownie do tego komitety nie mają obowiązku 
składać sprawozdań ani zarządzać nowych wyborów w 
celu uzupełnienia się — gdyż mają prawo koopta- 
cyi. Gdyby delegat nie chciał, lub nie mógł spełnić 
obowiązku swego, wstępuje w jego miejsce zastępca; 
dopiero gdyby i tego braknąć miało, należałoby wybrać 
delegata.

3) Będzie tedy jedynem zadaniem wybór przedwstę
pnych walnych zebrań przedwyborczych wybór 6 kan
dydatów do krzesła poselskiego na każdy 
powiat, i to z postawieniem na pierwsze miejsce 
tego, którego wyboru powiat sobie przedewszystkiem 
życzy.

4) Po ukończeniu walnych zebrań przedwybor
czych, komitet centralny zwoła zebranie delegatów, 
którzy wraz z komitetem centralnym ostatecznie — 
z uwzględnieniem woli wyborców — wybiorą na każdy 
powiat kandydata, na którego głosować będziemy.

Koło polskie w parlamencie Rzeszy niemieckiej 
składali dotąd następujący posłowie:

1. H. Turno zObjezierza na miasto 
Poznań i powiat poznańki. Oddano głosów 
18,892, z tych padło na naszego posła 11,202. 
W stosunku do roku 1877 zyskali Polacy 347 głosów.

2. Stefan lir. Kwilecki na okręg wy
borczy międzychodzko - szamotulsko - o - 
bornie ki. Głosów oddano 22,308, z tych poseł nasz 
otrzymał 11,334 — zwyciężył przeto tylko 180 gło
sami, a w stosunku do r. 1877 ubyło kandydatowi 
polskiemu 267 głosów — podczas gdy kandydatowi 
niemieckiemu przybyło 162. Należy przeto w tym 
okręgu wyborczym rozwinąć jak najenergiczniejszą 
agitacyą.

3. Teofil Magdziński na obwód b u k o - 
w s k o-koś ci ańsk i. Poseł nasz otrzymał 13,221 
głosów, a przeciwnik jego 4721.

4. Książę Roman Czartoryski na ob
wód kro bsk i, wybrany 7629 głosami. Uprawnio
nych do głosowania było 15,800, — oddano głosów 
12,379. I tu kandydat nasz otrzymał 343 głosy mniej, 
aniżeli w roku 1877 — podczas gdy na przeciwnego 
kandydata oddano głosów 501 więcej, niż w r. 1877.

5. Dr. Roman Komierowski na obwód 
średzko-śremski, wybrany 11,609 głosami, na dra 
Palka padło 3049. I tu liczba głosów oddanych na 
kandydata polskiego zmniejszyła się o 131, podczas 
gdy głosy niemieckie podniosły się o 698.

6. Stefan hr. Żółtowski na obwód wrzesiń- 
sko-pieszewski wybrany 10,910 — przeciwnik 2551. 
Na posła naszego oddano 673 glosy mniej, aniżeli 
w r. 1877.

7. Ks. dr. Jażdżewski na obwód kroto
szyński wybrany 7213 gł. — przeciwnik otrzymał 
2830. Tu Polacy zyskali w porównaniu z r. 1877 prze
szło 316 gł.

8. Książę P er dyn an d Radziwiłł na obwód 
odolanowsko-ostrzeszowski przeszedł ogromną 
większością.

9. Dr. Wład. Niegolewski na obwód g n i eź- 
nieńsko-wągrowiecki 13,312 głosami -- prze
ciwnik 3534. Polacy zyskali w porównaniu z r. 1877 
przeszło 122 gł.

10. St. Kurnatowski na obwód inowro- 
cławsko-mogilnicki 12,412 głosami -- prze
ciwnik 3547. Polacy zyskali tu 1097 — Niemcy stra
cili 11 głosów.

Kandydaci polscy przepadli:
1. W okręgu międzyrzecko-babimojskim, 

gdzie ks. dziekan Rohr otrzymał gł. 6086, a p. Un- 
ruhe z Babimostu 9339.

2. W okręgu wschowskiin, gdzie p. St. Chła
powski otrzymał 4523 a przeciwnik Puttkamer 5033 
głosów. Na okręg ten zwracamy uwagę komitetu. Po
lacy zyskali tam w roku 1878 w porównaniu z ro
kiem 1877 przeszło 260 głosów, Niemcy tylko 4; 
czyżby nie można zręczną agitacyą dopełnić owego pół 
tysiąca głosów ?

3. W okręgu szubińsko-wyrzyskim hrabia 
Leon Skórzewski otrzymał gł. 9627 — przeciwnik 
Bethman-Hollweg 9984 — który też 357 głosami wię
kszości a 177 nad absolutną większość zwyciężył pol
skiego kandydata. W roku 1877 kandydat nasz zwy
ciężył 559 gł. po nad absolutną większość. I w tym 
przeto okręgu trzeba się będzie wcześnie wziąć do pracy 
wyborczćj.

4. W obwodzie chodziesko-czarnkowskim, 
gdzie kandydat polski ks. proboszcz Gajowiecki 
otrzymał 4895 a przeciwnik landrat Colmar 11320 
głosów.

5. W obwodzie bydgoskim, gdzie nasz kandy
dat p. A, Koczorowski przy pierwszym i drugim, 
ściślejszym wyborze nie otrzymał pożądanej większości. 
Pan Koczorowski otrzymał przy ściślejszym wyborze 
5417 a przeciwnik Schenk z Kawecina 8066 gł.

Prusy Zachodnie.
Polacy przęśli w następujących czterech okręgach 

wyborczych:
1. Michał Scz a niecki z Nawry w okręgu 

toruńsko-chełmińskim.
2. Antoni Kalkstein z Pluskowęs w okręgu 

kartuzko-wejherowskim.
3. Adam hr. Sierakowski z Waplewa w okrę 

gu starogardzko-kościerzyńskim.
4. L e o n C z a r 1 i ń s k i z Brąchnówka w okręgu 

chojnicko tucholskim.
Straciliśmy w r. 1878 jednego posła w Księstwie, 

zyskaliśmy jednego w Prusach Zachodnich. W obwo
dach wschowskim i szubińsko-wyrzyskim ważyły się 
losy walki wyborczej, różnice nie były wielkie. To samo 
powiedzieć można o dwóch okręgach wyborczych w 
Prusach Zachodnich: pan Rybiński w okręgu gru- 
dziądzko-brodnickim otrzymał 9313, (Bieler liberał nie
miecki 9723), ks. prof. Neubauer w okręgu kwidzyńsko- 
sztumskim zwyciężony został przez kandydata niemie
ckiego konserwatystę Buddenbrocka tylko 270 gł.

Pierwszem naszćm zadaniem jest, abyśmy ani je
dnego okręgu wyborczego nie stracili — 
i tego łatwo dokazać możemy. Drugiem, na którego 
osiągnięcie wszystkich sił dołożyć powinniśmy, jest to, 
iźbyśmy w okręgach:

wschowskim, 
wyrzysko-szubińskim, 
grudziądzko-brodnickim, 
kwidzyńsko-sztumskim 

znów przeprowadzili naszych kandydatów.
Czasu nie będzie zbyt wiele, a więc już naprzód 

trzeba obmyślać sposoby pomyślnego działania, miano
wicie tam, gdzie szeregi nasze z silnym walczyć będą 
musiały przeciwnikiem.

Program nasz jasny i krótki:
Za najświętsze walczymy prawa: pro arłs et 

fo ci s!

Praga czesłta, 26 czerwca.
(XX.) Centraliści odbyli nowy sposób agitacyi, 

oskarżając Czechów, że zamierzają zabić wszyst- 
kfi c h N i e m c ó w! To hasło wyraźnie przypisuje Czechom 
np. wiedeński T a g b 1 a tt, „organ demokratyczny.“ 
Wprawdzie nie wydarzył się tutaj żaden wypadek na 
wzór marsylskich. Nie utopiono ani Niemca, ani Żyda 
w Mołdawie. Nie zaszło nic innego tylko bójka pomię
dzy kilku studentami niemieckimi a czeskimi w ogro
dzie kanalskim, przy czem studentowi niemieckiemu roz
bito binokle, a następnie sprzeczka w lokalu na Wino- 
hradacli, zajętym przez jedno z niemieckich stowarzy
szeń burszackich. Ale to zupełnie wystarcza centrali- 
stom, aby Czechom przypisywać „zamiary zabójcze.“ 
Chociaż we Francyi zabito kilkunastu Włochów i 600 
zmuszono do wyniesieniy się z Prancyi, żaden z cen
tralistycznych dzienników nie wystąpił przeciwko repu 
blikańskiemu gabinetowi Perrego i nie przepowiadał 
z tego powodu upadku jego. Ale że zaszła żakowska 
bójka w Pradze, przeto w Austryi wybuchła anarchia 
a rząd hr. Taaffego powinien czem prędzej złożyć cu
gle państwowe w wypróbowane, energiczne ręce księcia 
Auersperga i jenerała Kellera! To wszystko zbyt 
śmieszne, aby zasługiwało na obszerniejszą odprawę. 
Jednakże tutaj sprawiło bardzo dobre wrażenie, że po 
raz pierwszy w takiej sprawio urzędowa Wiener 
Abendpost zgromiła owe insynuacye dzienników 
centralistycznych i zaznaczyła, że tak zwane zajścia 
prazkie wcale się nie różnią od podobnych zajść da
wniejszych i w ogóle od studenckich bójek w wszyst
kich większych miastach. Po raz pierwszy rząd dobi
tnie zaznaczył, że dzienniki urzędowe nie są na to tylko, 
aby opiekowały się Niemcami a strofowali autonomi- 
stów, lecz na to, aby, gdy potrzeba, ujęli się także za 
tymi równouprawnionymi członkami państwa. Według 
wszelkiego prawdopodobieństwa, bójki studenckie nie po
wtórzą się, a nadchodzące wakacye pozbawią centra- 
listów zupełnie i tego najnowszego środka „zaniepo
kojenia.“

Praga czeska, 30 czerwca. 
(xx) Wczoraj nie powtórzyły się zatargi pomiędzy

studentami niemieckimi a czeskimi i pospólstwem Cze
śkiem. Przedwczorajsza bojka w Chuchli (Kuchelbad), 
o którćj dzienniki wiedeńskie ogłaszają tak obszerne de
pesze, nie miały tak wielkich rozmiarów, jak moźnaby 
przypuszczać z tych depesz. Nikt nie został ciężko 
ranny. Pomimo to wszyscy roztropni ludzie obozu 
czeskiego mocno ubolewają nad temi skandalem. Zdaje 
się, że pomiędzy pospólstwem czeskim znajdują się agi
tatorzy, którzy systematycznie usiłują zaostrzyć antago
nizm. Rada miejska wczoraj wezwała ludność czeską, 
aby się zachowywała jak nasjspokojniej. Dziś profesoro
wie czescy Tom ek, Rauda itd., ogłaszają surowe na
pomnienia do studentów czeskich. Tak samo Politik 
i Po krok napominają do spokoju. Tylko Nar o dni 
Listy ogłosiły przedwczoraj tajemniczy anons, wzywa
jący studentów czeskich do zebrania się w Chuchli, do
kąd właśnie wybierało się niemieckie stowarzyszenie

„Austria.“ Na uniewinnienie pospólstwa czeskiego 
podnoszą, że studenci niemieccy właśnie teraz umyślnie 
w znanych różnobarwnych ubiorach zgromadzają się to 
tu, to tam, i urządzają hałaśliwe„k naj py“ i.,komerse“ 
aby prowokować Czechów. Ale choćby i tak było, to 
Czesi nie powinni zważać na te prowokacye i widząc, że 
Niemcy koniecznie pragną skandalów, unikać ich sta
rannie.

Przy uzupełniających wyborach do Izby handlowej 
wybrano 19 centralistów i jednego żyda, — 
którego nazwisko znajdowało się na liście kandyda
tów stronnictwa czeskiego. Jestto niejaki 
pan B o n d y, który zasiada także w radzie miej
skiej i od kilku lat występuje po stronie czeskićj. 
Tak więc wybory te wypadły ostatecznie na ko
rzyść semitów. Pytanie tylko, czy z czasem i Czesi 
i Niemcy nie zwrócą się przeciwko sztucznemu 
wpływowi żywiołu żydowskiego na wybory do Izby 
handlowej.

Wiedeń, 26 czerwca.

(g£) Do dzienników półurzędowych stosuje się 
ciągle wykrzyk Fausta: „Zwei Seelen wohnen, ach in 
meiner Brust“, — choć zresztą trudno się w nich do
patrzyć pierwiastku faustowskiego. Ale ciągle znajdują 
się w sprzeczności z sobą, pragnąc z jednej strony po
pierać gabinet hr. Taaffego, a z drugiej strony nie 
umiejąc wyrzec się głęboko zakorzenionego wstrętu, aby 
nie wypowiedzieć swej nienawiści przeciwko autonomistom. 
Ilekroć więc autonomiści wystąpią z jakićm żądaniem, 
które leżąc w interesie prawicy autonomistycznój, tćm 
samem odpowiada interesowi rządu, organa półurzędowe, 
jak P r e s s e, F r e m d e n b 1 a 11 i t. d„ natychmiast 
usiłują wykazać sprzeczność pomiędzy widokami rządu 
a większości parlamentarnej i na mocy tćj zręcznej 
dystynkcyi gromią pożądliwość autonomistów. Ostatnieini 
czasy dwa dzienniki autonomistyczne Politik i Czas 
poruszyły kwestyą nominacyi kilkunastu przychylnych 
rządowi członków Izby Panów. Jeżeli dotychczasowa 
centralistyczna większość Izby Panów zdoła i nadal uda
remniać wszelkie uchwały Izby poselskiej, natenczas tćm 
samem udaremnia wszelką akcyą rządu. To rzecz jasna. 
A zatem utworzenie większości, przycliylnćj rządowi, 
w Izbie Panów, jest wspólnym interesem rządu i auto
nomistów. Rząd oczywiście rozumie to i dla tego dzien
niki i korespondenci półurzędowi otrzymali zlecenie 
przygotować na nominacyą kilkunastu nowych parów, 
ale też unisono zapewniają, że to nie będą skrajni auto
nomiści, lecz ludzie umiarkowani. Stronnictwo autono
mistyczne też niczego innego nie domaga się. W Izbie 
Panów w ogóle powinien przeważać żywioł umiarkowany. 
Żałować chyba można, że rządy centralistyczne nie 
kierowały się tą zasadą, lecz że powoływano do Izby Panów 
najzaciętszych i najnamiętniejszych rzeczników stronni
ctwa centralistycznego. Ale autonomiści nie domagają 
się od hr. Taaffego podobnego systemu i pragną tylko, 
aby przełamaną została w Izbie Panów falanga centra
listyczna, która systematycznie udaremnia wszelką uży
teczną pracę parlamentarną.

ZIEMIE POLSKIE.
* Pan Otton Hausner, poseł Samborski, zda

jąc sprawę z czynności poselskich w Samborzu, tak okre
śla rezultat prac poselskich w ubiegłej kadencyi. Przy
znawszy, iż w pierwszym roku 1879/80 nie wiele zy
skano z powodu braku należytego porozumienia pomię
dzy stronnictwami prawicy, niefortunnego składu gabi
netu, w którym jeszcze centraliści zasiadali, nareszcie 
z powodu chwiejności większości parlamentarnej — tak 
dalej mówił:

„Inaczej było w roku drugim 1880/81 — tu ma
my do zapisania znaczne korzyści. Na czele nabytków 
stoi sprawa podatku gruntowego, która jest zwycięztwem, 
jakie tylko zła wola lekceważyć może, a którego odnie
sienie głównie energii ministra Dunajewskiego za
wdzięczać należy. Obok niego grupuje się szereg mniej
szych zdobyczy i zapowiedzi. Założenie szkoły wetery- 
narskiej kosztem skarbu, ustawa przeciwko lichwie we
dle wzoru ustawy galicyjskiej, zastosowana do całego 
państwa, zasługa ś. p. Rydzowskiego, ustawa uwalnia
jąca od podatku zarobkowego,. stowarzyszenia zarobkowe, 
uwolnienie od opłaty konwersyi pożyczek na mniej opro
centowane, podwyższenie i stabilizacya subwencyi dla 
kultury krajowej, zakupno gmachu św. Mikołaja dla 
umieszczenia uniwersytetu przez skarb państwa i opusz
czenie połowy kwoty dla Galicyi przy opodatkowaniu 
szynków, wliczenie czasu służby suplentury nauczycie
lom szkół średnich do wymiaru peusyi, przyjęcie rezo- 
łucyi względem przeniesienia zarządów kolejowych do 
kraju, uzasadniona nadzieja, że wyrób i sprzedaż soli 
bydlęcej zostanie przywróconą, ofieyalna zapowiedź re
formy zakładów zastawniczych — doliczmy do tego 
podwyższenie dochodów z monopolu tytuniowego o 21/s 
miliona, puszczenie w obieg renty po niebywałym kur
sie 92’/a. Dodajmy do tego słuszne rozporządzenie 
upragnione, które powróciło językowi czeskiemu prawa 
jego w sądach Czech i Morawy, do czego, jak się spo
dziewam, przyłączy się zadośćuczynienie dla upośledzo
nego dotąd Ślązka, dodajmy nareszcie wybór Smolki na 
prezesa Izby, to wprawdzie nie mamy jeszcze powodu 
śpiewania Te Deum, lecz jeszcze mniej mamy powodu 
do użalania się na zmarnowanie sesyi. To jest rzeczą 
pewną, że tej seryi wielkich zdobyczy i zapowiedzi ze
szłego roku nikt rokować nie mógł. Nie wliczam tu 
ani podziału pragskiego uniwersytetu i na czeski i nie
miecki, ani budowy kolei transwersalnćj, albowiem te 
dwie sprawy w ostatniej chwili zostały odroczone przez 
Izbę panów, przez to zgromadzenie opozycyjnych jene
rałów i brużdżących ekscelencyi, którzy swoje główne 
zadanie widzą w zwlekaniu, opozycyi i obalaniu uchwał 
Izby poselskiej. Ja jednak sądzę, że zwłoka ta nie 
przeszkodzi urzeczywistnieniu tych arcywaźnych i pier
wszorzędnych postulatów ekonomicznego dla nas a na
rodowego dla Czechów znaczenia.“

— Donosiliśmy już, że wielki ochmistrz dworu ce
sarza austryackiego zażądał z polecenia cesarza od wy
działu krajowego planów zamku królewskiego na Wawelu. 
Obecnie dodajemy, że wydział krajowy polecił p. To
maszowi Prylińskiemu budowniczemu Sukiennic, który 
za pobytu Najjaśniejszego Pana w Krakowie w r. z. 
oprowadzał Go po zamku, czyniąc objaśnienia co do 
tejże budowli, — ażeby wygotował plany zamku na 
Wawelu w stanie, w jakim się znajduje dziś i plany, 
jakim był zamek w w. XVI i XVII, kiedy był rezy
dencją królów polskich.

NIEMCY.
* Berlin, 30 czerwca. Ks. Fleck koadju- 

torem Biskupa w Metz. Urzędowa Elsass

Lothringische Ztg. a za nią Reichsanzeiger 
zamieszczają w najnowszym numerze rozporządzenie ce
sarza Wilhelma, datowane w Ems na dniu 25 b. m. 
a kontrasygnowane przez bar. Manteuffla, namiestnika 
Alzacyi i Lotaryngii, zatwierdzające ks. Fleck a na 
godność koadjutora Biskupa w Metz i zezwalające zara
zem na ogłoszenie buli, w którćj Stolica św. prałatowi 
temu, mianowanemu zarazem Biskupem słońskim in 
part, infid. udziela jako koadjutorowi insytucyą ka
noniczną. Najważniejsze określenia rozporządzenia tego 
brzmią w dosłownym przekładzie:

Art. 1. Po zamianowaniu za Naszą zgodą 
ks. Franciszka Ludwika F1 e c k a w Metz Bisku
pom siońskim in partibus infidelium 
i po otrzymaniu przezeń kanonicznej instytucji 
w charakterze koadjutora Biskupa w Metz z pra
wem następstwa, kapłan ten obejmuje stanowisko 
to z wszelkiemi godnościami i przywilejami.

Art. 2. Zezwalamy na ogłoszenie w zwykłej 
formie buli, wydanej 13 maja r. b. w Rzymie, 
na mocy którćj ks. Fleck mianowany został Bi- - 
skupem siońskim, i otrzymał zarazem kanoniczną 
instytucyą jako koadjutor Biskupa w Metz z pra
wem następstwa. Rozporządzając to, nie uznajemy 
zawartych w buli zastrzoźeń, formuł i wyrażeń, 
które stoją, lub mogłyby stać w przeciwieństwie 
z istniejącemi prawami i zasadami prawa kanoni
cznego, obowięzującego w Alzacyi i Lotaryngii 
i warując sobie . w imieniu Rzeszy przysługująco 
nam w Alzacyi i Lotaryngii prawa zwierzchnicze. 
Bula winna być dołączona do rejestru przeznaczo
nego na ten cel. Na oryginale dokumentu trzeba 
uczynić wzmiankę o zaciągnięciu do rojestru.

— Skutki stauu oblężenia w Lipsku. 
Zaledwie ogłoszony został mały stan oblężenia 
na Lipsk i okolicę, a już polieya wydaliła z tego mia
sta 19 osób, pomiędzy niemi głównych przywódzców so- 
cyalistycznych, jak Bebía, Liebknecht a, Has en
de ver a, z okolicy zaś Lipska 14 osób otrzymało roz
kaz wyjazdu. Jeśli — tak brzmi rozporządzenie — roz
kaz ten w przeciągu trzech dni nie będzie spełniony, 
osoby skazane na wydalenie zostaną przyaresztowane.— 
Frankfurter Ztg. donosi natomiast, iż sto osób zo
stało wypędzonych z Lipska i okolicy: czy wiadomość 
ta jest prawdziwa, nie wiadomo, zwłaszcza, że biuro 
Wolffa, stojące na usługi rządu, wspomina o wydaleniu 
tylko 19 osób. — Germania pisząc o zaprowadzeniu 
stanu oblężenia w Lipsku konstatuje, iż nie zakazano 
noszenia broni w tćm mieście, jak to uczyniono w Ber
linie, lecz że za to wydalanie podejrzanych o tendeneye 
socyalistyczne prawdopodobnie szerokie przybierze roz
miary. Organ katolicki zauważa dalej, że rozporządze
nie rządu saskiego nie było niespodzianką dla socyali- 
stów, gdyż już podczas ostatnich obrad w parlamencie 
nad wykonywaniem ustawy przeciw socjalistom, minister 
Puttkamer o tćm wspomniał, na co przywódzca socyali- 
stów Bebe! odrzekł, że „socyalno-demokracya 
jest na to przygotowana.“ Wydalanie socyali- 
stów z Lipska nie zjedna rządowi sympatyi rzemieślni
ków i robotników: okaże się to niewątpliwie przy wybo
rach do parlamentu. Dotąd w Lipsku przemieszkiwało 
czterech wybitniejszych przywódzców tćj partyi przewro
tu: Bebel, Hasenclever, Liebknecht i W i e- 
mer; trzéj pierwsi, jak biuro Wolffa donosi, otrzymali 
już rozkaz opuszczenia miasta; ten los spotka zapewne 
i W i e m e r a. Największe straty w skutek banicyi, po
niesie niewątpliwie Bebel, który od lat piętnastu ma 
w Lipsku na wielką skalę urządzony warsztat tokarski. 
W życiu prywatnćm wedle ogólnćj opinii odznacza się 
Bebel spokojem i umiarkowaniem i ma niezwykły mir 
między obywatelami. Opowiadają, że nawet jeneralny 
prokurator saski Schwarze pochlebnie niedawno wy
raził się o charakterze tego przywódzcy socjalistów.

— Cesarzowa zapadła w Koblencyi 
niebezpiecznie na zdrowiu i musiała się poddać bolesnej 
operacyi, którćj szczęśliwie dokonał profesor dr. Busch 
z Bonn z pomocą lekarzy La u era i Velten a. Przed 
operacyą przyjęła cesarzowa komunią. Wedle najnow
szych wiadomości, cesarzowa przepędziła noc ze środy 
na czwartek bezsennie, mały ma apetyt, lecz ponieważ 
febra ustąpiła, dla tego jest nadzieja, że nie ma groźne
go niebezpieczeństwa. Duchowieństwo katolickie w Ko
blencji na pierwszą wieść o chorobie cesarzowej, urzą
dziło publiczne modły o uproszenie zdrowia dla dostoj
nej pacyentki. W uroczystość śś. P i o t r a i Pawła, 
przed rozpoczęciem sumy, zawiadomił jeden z kapłanów 
w kościele farnym zebrany lud o chorobie cesarzowej i 
wezwał wiernych do modłów. I w wiejskich kościołach 
w okolicy Koblencyi urządzili kapłani katoliccy modły za 
cesarzową. Cesarz bawi przy łożu chorej małżonki.

— Drezno, 30 czerwca. Wieść głosi, iż socya- 
listyczny poseł K a y s e r został w Dreźnie aresztowany. 
U różnych socyalistów odbyła polieya rewizją i zabrała 
różne dzienniki i książki. W mieszkaniu socyalisty 
P a s c h k y’e g o, który od dość dawnego czasu znajduje 
się w więzieniu, zabrała polieya całą bibliotekę, złożoną 
z 100 tomów.

WŁOCHY.
* R z y m, 30 czerwca. Mimo uroczystości, śś. 

Piotra i Pawła odbył parlament wczoraj posiedzenie, na 
którćm 202 przeciw 116 głosom przyjął w tajnćm 
głosowaniu ustawę o reformie wyborczćj. Na dzisiej- 
szćm posiedzeniu zgodziła się Izba na przedłużenie 
traktatu handlowego z Francją, Belgią, Anglią, Niem
cami i Szwajcaryą.

— Poseł Petrucelli dellaGattina ogła
sza w jednej z gazet turyńskich bardzo namiętny arty
kuł skierowany przeciw Francyi. Pan Petrucelli wzywa 
bez ogródki Włochy, aby Francyi szkodziły na każdym 
kroku, by się łączyły z jćj nieprzyjaciółmi wszędzie i 
zawsze i tym sposobem pomściły hańbę, jakiej Włosi 
doznali przez obrót sprawy tunetańskićj.

HISZPANIA.
* Minister spraw zagranicznych przesłał rządowi 

francuzkiemu notę w sprawie krwawych wypadków w po
łudniowym Algierze. Z poddanych włoskich pod cio
sami powstańców padło 300 osób. Do 27 czerwca 
schroniło się do portów hiszpańskich 1784 osób, by 
przynajmniej ocalić życie: mienie ich powstańcy już to 
zniszczyli, już to sobie przywłaszczyli. Rząd hiszpański 
chce podobno zażądać, by Francya wynagrodziła straty, 
jakie ponieśli hiszpańscy poddani.

ANGLIA.
* Wyrok na Most a. Dnia 30 z. m. o godzinie 

3 po południu ogłosił starszy sędzia lord Coleridgo wyrok 
na Mosta. Po dłuższym rozbiorze obu zarzutów Mostowi 
czynionych, to jest najprzód oszczerstwa rzuconego na cara,
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co prawo karze więzieniem — a następnie wzywania do 
rdn, za co dawniej prawo angielskie przypisywało karę

,mierei, — oświadczył sędzia, że zdaniem jego Most na 
seryo wzywał do morderstwa — i gdyby sędziowie przy
sięgli nie byli go polecili łasce sprawiedliwości, sąd byłby 
go musiał skazać do domu karnego. Wydał następnie 
wspomniany już w wczorajszym przeglądzie wyrok, ska
zujący Mosta na 16 miesięcy więzienia z do
daniem do kary ciężkiej pracy. Most miał powiedzieć, kie
dy go prowadzono do więzienia, że surowiej nie byłby 
i w Moskwie karany.

TELEGRAMY.
Paryż, 30 czerwca. Izba deputowanych przeszła 

do porządku dziennego nad interpelacyą, żądającą wy
jaśnienia wypadków w południowym Oranie i uchwa
liła wotum zaufania dla rządu 282 głosami przeciwko 
194 głosom.

Amsterdam, 29 czerwca. Do nowo ukonsty
tuowanego gabinetu weszli: Van Lynden jako mini
ster finansów, Van Golstein spraw zagranicznych, 
Heemskerk spraw wewnętrznych a Van Lansberge jako 
minister dla kolonii. Urzędowa nominacya nastąpi po 
powrocie króla z zagranicy.

Peszt, 29 czerwca. Rezultat wyborów znany 
jest dotąd z 341 miejscowości; z obranych należy 198

i
 o stronnictwa rządowego, 68 do partyi niezależnej, 69 
o opozycyi umiarkowanój, 7 do stronnictwa narodo- 
ego a 6 nie zalicza się do żadnego stronnictwa.

Wiedeń, 30 czerwca. Reichsgesetzblatt
¡[łasza traktat handlowy z Niemcami, ustawę doty- 
iącą apretury, dwa rozporządzenia ministeryalne, przy- 
ominające dawne przepisy, które zobowięzywać będą 
o końca roku bieżącego. Ogłoszenie traktatu w urzę- 
owych dziennikach wiedeńskich i peszteńskich nastą

pi jutro.
Bukareszt, 30 czerwca. Izba deputowanych 

iiąhwaliła ustawę o założeniu giełdy handlowćj w brzmie
niu projektu, jaki przyjął senat.

Towarzystwa i Spółki.
* Ze sprawozdania „Westy“ za rok 1880 wyj- 

uujemy następujące szczegóły:
Nowych wniosków o zabozpieczenie pozyskano 1066 na 

¡,554,300 marek, a wraz z przejętemi z roku poprzodzają- 
iogo miała dyrekcya w r. z. do załatwienia 1147 wniosków 
la 2,725,200 mrk. Na podstawie tych wniosków wygoto
wano 847 nowych polis na 1,975,200 m. Ogólna liczba 
abezpieczeń prawomocnych wynosiła w ciągu roku 4861 
la 10,464,672 m. Z różnych przyczyn ubyło polis 783 
la 1,642,830 m., tak iż z końcem roku zeszłego wynosił 
tan polis prawomocnych 4078 z sumą zabezpioczoną 
1,821,852 m. Osób zabezpieczonych pozostało z końcem 
■oku 4453; w ciągu roku zaś było zabezpieczonych prze
szło 5000 osób. Z pomiędzy tych umarło 50, a płatne 
sumy zabezpieczone wynosiły razem 89,980 m. Suma wy
płacona była wyższą niż w r. 1879 o 15,280 m., lecz od 
przypuszczanej na zasadzie obrachunku prawdopodobieństwa 
pyła niższą o 8,030 m.

Nieodzowny w instytucyi asekuracyjnej nakład w celu 
utrwalenia i rozszerzenia organizacyi, który w r. z. wynosił 
p 1.941 m., dalej wydatek na oprocentowanie fuuduszu za
kładowego 13,027 mrk., tudzież przedsięwzięte w r. z. na 
szerszy rozmiar odpisania, wynoszące 20,099 ni. wymagały 
•azem wydatku na koszta organizacyjne 85,068 m. Z do- 
;hodu rocznego ze składek nie dostawało na ich pokrycie 
55,563 mrk., która to kwota obciążyła fundusz zakładowy, 
przeznaczony na urządzenie Towarzystwa. Nowsze przepisy 
ządowo (od r. 1870) nie pozwalają wydatku na koszta or
ganizacyjne uważać jako wartość i wstawiać pod aktywa, 
ecz nakazują zapisywać go spełna w straty; atoli według 
; 8 Warunków zabezpieczenia zapisuje „Westa“ wartość 
nganizacyi umorzoną z dochodów roku obrachunkowego jako 
łysk na rzecz zabezpieczonych. Za rok zeszły odpowiada on 
kwocie 28,020 m. i daje w stosunku do rocznych składek 
la rok 1880 przypadających 10°/0 dywidendy, którą się 
przypisuje uprawnionym członkom zabezpieczonym r. 1880, 
ako ich udział w tworzącym się funduszu dożywocia dla 

podeszłych.
Stan majątkowy „Wosty“ i rachunek zysków z r. 1880 

¡przedstawia wrost kont zarobkujących i podniesienie się fun
duszów. Dochód ze składek wraz z wstępnem podniósł się 
lo 377,840 m., a wraz z zyskiem z procentów od rezerw 
oankowych wynosił 386,615 m. Fundusze gotowe barku, 
okowauo w listach zastawnych, wzrosły także znacznie, no 
fiedy na końcu r. 1870 wynosił zapas 4°/0 listów zasta
wnych Pozn. Ziemstwa kredytowego 92,610 m., to z koń
cem r. z. było ich za 125,244 m. Na pożyczkach pomię- 
Izy zabezpieczonymi miała „Westa“ w końcu r. z. uloko
wanych 27,294 m. (przeciw 14 868 m. w końcu r. 1879). 
Wzrost tych kont świadczy o finansowem wzmocnieniu się 
,Westy“ i postępio, którego też tak użytecznój instytucyi 
:e wszech miar życzyć należy.

Sprawozdanie
Stowarzyszenia „Ogniwo“ w Gdańsku.

Bok V. Półrocze I.
od 1 grudnia 1880 do końca maja 1881.

Podług sprawozdań Zarządu naszego stowarzyszenia, 
tóre na walnóm zebraniu dnia 25 maja rh. były wygło- 
zone, sprawy „Ogniwa“ przedstawiają się, jak następuje : 
ła początku roku liczyło towarzystwo 58 członków, do 
tórych przystąpiło nowych 10 członków. Razem 68 czł. 

i tej, liczby w ciągu ubiegłego półrocza ubyło 2 członków 
jeden umarł, drugi opuścił Gdańsk). Pozostaje więc na 
Irugie półrocze 66 członków. Posiedzeń, które się odby- 
rają co środę przy ulicy Szerokiej nr. 83 w Vereinshaus, 
jyło 25 (to jest 2 walne, 23 zwyczajne). Zebrania te, 
»prócz dyskusyi i spraw towarzystwa, urozmaicane bywały 
odczytami i tak między innemi p. Baranowski miał wy
kłady : „O zegarmistrzostwie“, „O soli“, „Zkąd się bieda 
pierze i jak jej zaradzić.“ — Pan Michałowski różno miał 
pdczyty z historyi polskiej, jako tóż rozmaitój innej treści. — 
P. Marjan Jankowski: „Innowiercy w Polsce“, „O ks. Fr. 
Malinowskim.“ — P. Wład. Jankowski: „Historya panowa
nia Władysława IV.“ — P. Kardoliński; „Konrad Wallen-

i
od.“ — P. Tomaszewski: „O zwycięztwie Jana Sobie- 
kiego pod Wiedniem.“ — P. Biernacki: „O produkcyi, 
.andlu i przemyśle w dawnej Rzeczypospolitój.“ — P. 
>ferta: „O fryzyerstwie.“ — P. Odrowski: „O wpływie 
wiatła na istoty żyjące.“

Biblioteka, która na początku roku obejmowała 588

tomów, pomnożyła się przez dary, zakupno i oprawienie ze
szłorocznych czasopism o 18 tomów i liczy obecnie 606 
książek. — Repertoar teatralny powiększył się o 7 książek 
i zawiera teraz 58 tomów, a część muzyczna tegoż reper- 
toara wzrosła o 2 nnmera i liczy obecnie 23 książek — 
oprócz tego dochodziło nas 11 czasopism: 1. Ruch spo
łeczno-ekonomiczny (darmo od redakcyj). 2. Kłosy 
(za opłatą portoryum), za co Szanownym Redakcyom szczere 
wyrażamy podziękowanie. 3. Biesiada literacka. 
4. Oświata. 5' Gwiazda. 6. Niedziela. 7. Ga
zeta Toruńska. 8. Goniec Wielkopolski. 9. 
Pielgrzym. 10. Przyjaciel. 11. Przyjaciel 
ludu. — Ruch czytelniczy był następujący: 32 członków 
rozebrało razem 295 książek; nadto czasopisma wyżej wy
liczone poczęści były rozkładane na każdem posiedzeniu 
dla użytku członków, poczęści kursowały między członkami 
w osobnych tekach; na żądanie wypożyczano je też poje- 
dyńczym czytelnikom. — Nasze Kółko śpiewackie odbywało 
dalej swe ćwiczenia tygodniowe na jeden i na cztery głosy 
męzkie.

Dnia 13 lutego r. b. dano amatorskie przedstawienie 
(XI od założenia „Ogniwa“), na którem odograno: 1.
Radzcy pana radzcy, przez M. Bałuckiego. 2. Uliczuik 
warszawski, przez Ant. Wieniawskiego. Antrakt wypełniony 
został deklamacyą ustępu z 3 części Dziadów itd. Mickie
wicza. — Szanownym amatorkom i amatorom, którzy swą 
grą nam sprawili zabawę, za ich trudy serdeczne wyrażamy 
podziękowanie.

Staramy się, jak możemy, chociaż nas tylko garstka 
w naszóm stowarzyszeniu, skupiać się i uszlachetniać. — 
Daj Boże, by i na przyszłość starzy członkowie w gorli
wości nie ustawali, a nowi do szoregu towarzystwa się za
pisywali.

Gdańsk, w lipcu 1881.
W imieniu Zarządu „Ogniwa“ -

E. Michałowski, Biornacki,
prezes. zastępca sokrotarza.

KRONIKA
miejscowa, prowiiicyoualna i zagjauiczua.

Poznań, piątek dnia 1 lipca.

* Doniesienia urzędowe. Król upoważnił naczel
nika stacyi kolei żelaznój Ilarkogo w Eidkunach do przy
jęcia i noszenia nadanego mu przez cara rosyjskiego orderu 
św. Stanisława trzocićj klasy.

* Na wykończenie budowy i urządzenia gmachów 
Towarzystwa Przyjaciół Nauk nadesłał hr. Karol Edward 
Nałęcz Raczyński pięć kop desek b/4 sosnowychKz Obrzycka.

* Dowiadujemy sie, że dary zapowiedziano dla To
warzystwa Przyj. Nauk z Florencyi nadeszły. Lenartowicz 
nadesłał dla Galeryi artystów polskich siedm odlewów gipso
wych, brązowanych płaskorzeźb swojój roboty przedstawiają
cych Stacye męki Pańskiej; Godebski z Florencyi nadesłał 
figurkę swego utworu,: Amor na Żółwiu, i główkę kobiecą.

* W poniedziałek duia 4 lipca r. b. od godz. 5—7 
wieczorem w domu przy Wrocławskiej ul. Nr. 9 odbędzie się 
popis uczennic uczęszczających na kurs handlowy profesora 
Szafarkiewicza. — Następny kurs handlowy dla panien od 
3 do 5 po południu, dla młodych kupców od 8 do 10 wie
czorem rozpocznie się duia 18 lipca r. b.

* Wakaeye sądowe rozpoczną się z dniem 15 b. m.
* Dziesięcioletnia córka introligatora Sch. mieszka

jącego na Rybakach Nr. 13, imieniem Marta wyszła przed
wczoraj do szkoły lecz ani tam nie przybyła ani tóż dotych
czas do domu nie powróciła. ¡Rodzice obawiają się, że spo
tkało ją jakieś nieszczęście.

* Dwóch, oszustów, zalecających jakieś tanie, a nic 
nie warto mydło, bawi obecnie w Poznaniu, na co paniom 
naszym zwracamy uwagę.

* Roki sądów przysięgłych. W dniu 27 b. m.-to
czyła się sprawa przeciwko kupcowi Joachimowi Zimmto- 
w i z Śremu o rozmyślne podpalenie swego handlu. Ska
zano go na 5 lat ciężkiego więzienia oraz na utratę praw 
honorowych przez tyleż lat. W dniu następnym znaleziono 
Zimmta w celi więziennej nieżywego, przeciął bowiem sobio 
w nocy nożom gardło. Samobójca pozostawia 8 dzieci.

* Komisya banku melioracyjnego, składająca sięzpp. 
dr. H. S z u m a n a, Hofmayera, Włodz. W o 1 n i e w i c z a, 
Aleks. Broeckera, Wintora i Breit aga zebrała się w 
zeszły wtorek, a przyjąwszy z pewnemi modyfikacyami statut 
wypracowany przez p. Freytaga wręczyła go naczelnemu 
prezesowi p. Guentherowi z prośbą o wyjednanie zatwierdze
nia rządowego.

* Nowo wybrany burmistrz miasta Rogowa, poza
służbowy wachmistrz państwowy König wprowadzony zo
stał dnia 27 z. m. w urzędowanie.

* Inspektor szkolny pow. międzyrzeckiego Tecklen
burg otrzymał na miesiąc lipiec urlop ; sprawy jego objął 
landrat dr. Zwicker.

* W Opolu toczył się w dniu 24 bm. proces prze
ciwko oberżyście i piwowarowi Kowalikowi z Leśnic, oska
rżonemu o obrazę proboszcza rządowego Sterby. P. Ko
walik wydał w r. 1880 broszurkę, w której pytał, „jak 
można szanować kapłana a z nim i naszę religią, który 
zamiast odprawiać czterdziostogodziune nabożeństwo, bawi 
się w swych pokojach i tańczy z kobietami do północy? 
lub który często dzwonić każę we wszystkie dzwony a nie 
odprawia mszy św.? który na zwyczajnej taczce każo się 
w ogrodzio wozić służącój a późniój służącą sam wozi?“ 
Oskarżony oświadczył, że chciał tylko władzom zwrócić 
uwagę na niesłychany skandal, jaki się w Leśnicach dzieje, 
że broszurę tę wyłożył tóż tylko w swoim lokalu i prze
słał tylko tym osobom, które według jego zdania mogły 
skandalowi kres położyć, jak kanclerzowi, ministrowi kultu, 
prezydentowi Quadtowi itd. Świadkowie stwierdzili tóż, źo 
Sterba miał we wspomnianych dniach u siebie towarzy
stwo kobiet, że jakiś mężczyzna wzrostem i figurą do 
Sterby podobny służącą obrócił, a następnie ta jego obwo
ziła. Nadto wykazało się, że Sterba najprzód p. Kowa
lika w bardzo nieprzyzwoity sposób w gazecie zaczepił. 
Sam prokurator wniósł o uwolnienie oskarżonego. Sąd 
atoli wysłuchał jeszcze wywodów Sterby o czterdziestogo- 
dzinnóm nabożeństwie. Sterba oświadczył, że nabożeństwa 
tego Die potrzebuje odprawiać w ostatnich dniach przed 
postem, lecz wtedy, kiedy mu się podoba. W ogóle jest 
to zwyczaj, jaki on jako proboszcz i biskup leśnicki 
nie uważa za potrzebny. Sąd po krótkich obradach, wi
dząc w broszurze dwie obrazy Sterby (nie dowiedziono, zda
niem sądu, że Sterba miał towarzystwo u siebie ki po za 
północ, że tylko kobiety w tern towarzystwie się znajdo
wały i że woził służącą po ogrodzie, że tańczono i hulano) 
i skazał p. Kowalika na 100 marek grzywien, oraz na 
koszta.

* Hu, Loris Melikow bawi w Ems; cera ciemna, 
oko żywe i bystre, nos orli zdradza Ormianina. Jenerał

ubiera się po cywilnemu, ma krepę żałobną na kapeluszu. 
Bawi również w Ems król szwedzki i księżna Wiktorya 
badeńska.

t Umarł Leon Escudier, dyrektor opery wło
skiej w Paryżu, znany od 1845 r. jako zdolny kompozytor 
i krytyk.

* Z Madrytu. Właściciele domów gry robią w Ma
drycie burdy, ponieważ polieya najprzód kilka takich jaskiń 
zniosła, a nad drngiemi rozpostarła opiekę. Rzucano bomby 
i petardy — przy czem trzech chłopców strasznie się po
parzyło. Aresztowano I91etniego chłopca, syna właściciela 
domu gry, właśnie, gdy chciał rzucić bombę. Wyrostek ten 
zeznał, że należy do spisku, który sobio położył za zadanie 
tak długo niepokoić miasto, aż polieya nie przestanie nie
pokoić domów gry.

* Morderstwo. Z Brigthon piszą pod dniem 27go 
czerwca:

Przed urzędnikiem stacyi Presten zjawił się niejaki 
Lefroy, publicysta i pisarz, i oświadczył, że w drodze z Lon
dynu do Brigthon został napadnięty w wagonie kolei żela
znój. Jechałem — mówił Lefroy — w wagonie I klasy, 
w którym siedziało jeszcze dwóch podróżnych; jedeu z nich, 
starszy, wyglądał na gcntlomana, drugi na rządzeę dóbr. 
Kiedyśmy wjechali do tunolu Merstham, zobaczyłem błysk, 
usłyszałem strzał, poczóm uczułem silne uderzeuio w głowę 
i dopiero tuż pod stacyą Prostor przyszedłem do przytom
ności ; w wagonio nie było już nikogo. Jestem Artur Le
froy, mieszkam w Cartbartroad 4 Wallingtou, jestem pisa
rzem i udałem się do Brigthonu, ażeby się tam porozumieć 
z właścicielką teatru Royal co do przedstawienia napisanćj 
przezerąnie sztuki dramatycznćj. — Urzędnik kazał go za
wieść do Brigthon, gdzie Lafroy wyznanie swojo powtórzył 
i udał się do szpitala, aby sobio kazać ranę obwiązać. 
W towarzystwie dwóch tajnych polieyantów powrócił do 
Londynu. Niezadługo po jego wyjeździć z Prosteu znale
ziono w tunelu Bal-combo trupa człowieka w podoszłym 
wioku z poderzuiętem gardłom, w którym poznano maklera 
giełdowego Golda z Prosteu. Walka musiała być straszli
wa, trzy kule tkwiły w wagonio, na podłodze było pełno 
krwi a siedzenia były poprzorzynano. Telegrafowano do 
Londynu, ażoby owego Lefroya polieya przytrzymała, alo 
ptaszek ów już umknął. Nazywa on się podobno Artur 
Mapleton, ma lat 22 i jest roportorom gazet. Tajemnicze 
to morderstwo wywarło wielkie wrażonio.

* Dochody poczty i telegrafów wynosiły od początku 
roku budżetowego, t. j. od 1 kwiotnia aż do końca maja 
1881 r. 22,911,078 m. (o 1,414,216 m. więcój); dochody 
administracji kolei wynosiły 6,561,800 marek (o 48,788 
marek więcój, aniżeli w roku zoszłym). Dochody ze stem
pla wokslowego wynosiły 1,053,093 m. (o 9,090 ni. więcej 
niż w roku ubiegłym).

* Kalendarz. Jutro w sobotę duia 2 lipca, Nawie
dzenie NMP. — św. Ottona b. Wschód słońca 
o godzinie 3 minut 43. Zachód o godzinie 8 minut 24.

Długość dnia 16 godzin 41 minut.
Wypadki historyczno. 1350 Litwa najeżdża 

ziemię sandomierską. — 1831 Bitwy pod Szawlami i Beł
życami. — 1849 Legion polski opuszcza Włochy.

WIADOMOŚCI LITERACKIE.

* „Pieśni nabożne, najbardziej używano 
po domach i szkołach katolickieh,“ co tylko 
opuściły prasę. — Zbiornik ten zawiera trzydzieści pieśni 
polsko-katolickich, przepisanych dla miejskich ¡elementar
nych szkół poznańskich, a nadto obejmuje jedenaście pie
śni przygodnych, między któremi znajdujemy także „Go
rzkie żale.“ Wydawnictwo to ułatwia rozpowszechnienie 
uajżywańszych pieśni naszych nabożnych i to nawet naj
uboższym dzieciom, dla których Bogedaiu’a zbiór pieśni 
był za drogi. „Pieśni Nabożno“ wyszły czcionkami 
W. Simona w Poznaniu, cena 20 fen., z oprawą 25 
fen. Imprimatur udzielił konsystorz krakowski przez ks. 
Waleryana Serwatowskiogo, kan. honor, radzeę 
konsyst. w Krakowie pod dniem 7 czerwca r. b. — 
Książeczka ta zasługuje na rozpowszechnienie między mło
dzieżą naszą szkolną, zwracamy przeto uwagę rodziców 
i opiekunów na to wydawnictwo.

* Ziemiank a wyszedł numer 26 i zawiera: Dra O. Kellnera 
spostrzeżenia nad zachowaniem przez zwierzęta utuczono nabytej 
wagi. Dr. Michałowski. — Praktyczna uprawa buraków. (Ciąg 
dalszy.) — Stosunki gospodarcze w W. Ks. Poznańskióm w r. 
1880. (Ciąg dalszy). — Przogląd krytyczny literatury ekonomi
cznej. (Dokończenie). Dr. Stanisław Mroziński. — Wiadomości 
bieżące i rozmaitości. — Notatki bibliograficzno. — Wiadomości 
handlowe. — Jarmarki. — Ogłoszenia.

PRZYBYLI DO POZNANIA
dnia 30 czerwca.

BAZAR. Panie Chłapowska z Kopaszewa, Żychlińska z Usa- 
rzewa, Gółkowska z Prus Zachodnich i Zakrzewska z 
Koźmina, Moszczeński z Niemczynka, hr. Miączyński 
z Pawłowa, Potworowski z żoną z Sielca, Chłapowski 
z Sośnicy, Moszczeński z Wiatrowa.

LUZINSKIEGO GRAND HOTEL DE FRANCE. ¿^Morawski 
z Jurkowa, Sczaniecki z Międzychoda, pani Krusenstern 
z Litwy, pani Libelt Z Czeszewa, Zakrzewski z Siero- 
sławia, Łukomski z Biechowa, Knorr z Lusowa, Ra- 
doński z Starężyna, Moszczeński z Srebrnogóry, Gru- 
dzielski z Sędziwojewa, Wygauowski, Węgliński iOrzel- 
ski z Królestwa Polskiego.

GOSPODARTSWO, HANDEL I PRZEMYSŁ.

Poznań 1 lipca 1881.
OkGwita (z beczką) pr. 100 1. — 10.000% Tralles. Wy

powiedziano 20,000 litrów, cena wypowiedzenia 55,60 marek,' 
lipiec 55,70, siorpień 56: -.wrzosień 55,60, październik 54,10, li
stopad - ,—.

Ceny targowe w Poznaniu
dnia 1 lipca 1881.

TOWAR

piękny średni pośled.

Pszenica...........................100 kilogr. 23 10 21 80 20 60
Zjto..................................... 21 50 21 20 20 60
Jęczmień........................... 16 — 15 20 14 70
Owies................................ 17 — 16 30 15 20
Groch wrzący ..................... — —- — — — —
Groch na parzę . , . - - — — — — — —
Kartofle........................... — — — — — —
Łubin żółty .’.... —- — — — — —
Łubin niebieski .... — — — —
Rzepik zimowy .... — — — — —
Rzep zimowy..................... — — - — — —
Wyka................................ — — — — — —

Sprawozdanie giełedowe. — Poznań 1 lipca 
4% listy zastawne poznańskie 100,70. 4% listy rentowe pozn. 
100,80. 5% powiatowe obligacye 105,—, 4%% powiatowe

obligacye —, 3%% ślązkie listy zastawne —, 4’/, 
śląskie listy rentowe 101,20. Kwilecki, Potocki i S;> (Bank rol
niczy) 74,50, Pozn. akcyjne Stowarzyszenie sprytowc 53, —. Poz
nański bank prowincjonalny 127,—. 4% pożyczka państwa 
102,10. 4%% pniaka różyczka ukonsolid. 105,60, 3l/|% oblig. 
długu państw. 98,75. Marchijsko-pozn. 32,50. ilarcbijsk-pozn. 
k. ż ;’••/. akc. zakl. 105,75. Starogardzko-pozn. k. ż. 103,50 
Austr. noty bankowe 174,50, Polskie likw listy 58,50, Rosyjskie 
bankowe noty 208,50 marek.

Bydgoszcz 30 czerwca.
(Sprawozdanie izby handlowej). Ceny za 1000 kilogr. 

Pszenica niezm., jasno-ciemna 200—210 pl. ciemniej
sza i szklista 210—225 poślednia 175—195 płac.

Zyto potw., piękne krajowe 204—206 plac., poślednie
200 płc.

Jęczmień nom., piękny dO browarów 155—160 płac., 
wielki 150 — 155 pic., drobny 145—150 płc.

Owies 160—166 pic,
Groch wrzący 185 -200, na paszę 175—185- 
Okowita za 100 litr, a 100°/„ 57-58 pł.

Wrocław 27 czorwca 1881.
Zyto (za 2000 funt.) niżej, wypow. —cent. Cena 

wypowiedziano —,— płac., czorwiec 222,50 płac, i żąd., czer- 
wiec-lipiec 209,— żąd., — płc., na lipiec-sierpień 188,— pic., 
siorpioń.wrzodeń —.— żąd., wrzesień-paździornik 177—176,50 
płac., paździoinik-listopad 173,— płc.

Pszenica, Wyp. — cent., na czerwiec 226 żąd., na 
czorwioc-lipioc 226 żąd.

O w i o s. Wypowiedz------cent., na czorwiec 141 żąd ,
czerwiec-lipiec 141 żąd., lipiec-sierpioń 134,— żąd., wrzosień- 
październik 132 żąd.

Rzop. Wyp.------ctr., siorpień-wrzosień 250 żąd.
Olej rzepiowy słabiej, wyp. —,— cent., w miejscu 

52,— żąd. . —,— plac., na czorwiec 52.— żąd., — płc.. na 
czorwioc-lipioc 52,— żąd., —, — pic., lipioc-siorpłoń 51,50 żąd, 
51,25 pic., siorpioń-wrzosień — żąd , wrzosień-październik 52,25 
żąd., 52,— pl., październik-listopad 53,— żąd., 52,75 pl., listo
pad-grudzień 53,25 żąd., 53,— płac.

Okowita słabo, wypowiedziano 30,000 litrów, w miej
scu pic., czerwiec 56,50 żąd.. - ,— płac., czerwiec-lipiec
56,50 żąd., — pł., lipiec-sierpień 56,50 pł.,-----żąd., sierpień-
wrzoBioń 56,20 żąd., ,— plac., na wrzesioń-paździornik 54,30 
żąd . październik-listopad 53,50 żąd..

Cena wypowiedziana na I lipca: żyto 222,50 marek, 
pszenica 226,— in., owios 141,— mrk., rzep — mrk., olej rze
piowy 52,50, okowita 56,50 mrk.

Gony targowo z dnia 30 czerwca 1881.

Postanowienia
mie skiój

dejiutacyi targowej

Z*a 10 0 kilogramów
ciężki

naj- 11 naj-
średni 

naj-1| naj-
lekki 
naj- 
wyż. 

-X(| 4

tow; r.
| riai* 
i niż.wyż. niż. wyż. | niż.

M. ■i u«| 4 I-*I 4
Pszenica biała............... 23 80,23 40 22 60 22 — 20 80| 20 —

„ żółta ................ 22 8022 6) 22 10 21 70 20 50 19 40
Żyto................................... 22 40 22 10 21 60 21 10 20 80 20 40
Jęczmień...................... , 1Ö 50 16 — 15 30 14 70 14 18 20
Owies................................ 16 — 15 70 15 10 14 60 14 20 13 80
Groch............................... 20 30 19 50 19 - 18 50 18 17

Koniczyna do siewu więcój kup., czorwona potw. 
za 50 kilogram. 33 —36—40—46 marek; oiało słabo, za 50 
kilogr. 35—45 -53—60 mrk. wyborowe gatunki wyżój.

Makuchy rzepakowe niez. za 50 kilogr. 7,20 - 7,30 
m. obce 6,90—7,10 in.

Makuchy sieni nioztn. za 50 kil. 9,2 1-9.40 in.
Łubin niezm., za .00 kil., żółty 11.30—11,80 —12 50 

m. nieb. 11,10-11,60 12,30 mrk.
Tymotka potw. za 50 kilogr. 23-25 —27.

Berlin, 30 czerwca, (sprawozdanie urzędov e.)' Buz ., i ■ a 
za 1000 kiiogr. w miejscu żądano 200—240 według jakości; 
na miesiąc bieżący płacono 216,— ; na czerwie -lipiec płacono 
—,—; na lipiec-sierpień płacono 214,75—214-214,5; na wrze- 
sień-paźdz. -płc. 214,5—213—214; na październik-listopad płac.
215-213—213,5; na listopad-grudzień płacono —, żąd.------.
Wypowiedz. 3000 cent. Cena wypowiedz. 216,— marek. Cena 
przecięciowa 216,— mrk.

Zyto za 1000 kiiog. w miejscu żąd. 205-220 według 
jakości; na miesiąc bieżący płac. 208,5-206,5- 207,5; na czer- 
wiee-Iipiec plac. 200,15—199,5 -200; na lipiec-sierpień płacono 
187—186,5 — 187; na wrzesion-paźdz. płac. 176—176 — 175,25; 
na październik-list. pł. 173 - 172 -172,25; na listopad-grudzień 
płac. 171,25—170 —17),5. Wy; owiedziano 38,000 cent. Cena 
wypow. 207,5 marek. Cena przecięciowa 207,5 mrk

J ę c z. m i o ń za 1000 kii. mniejszego i większego ziarna 
żąd 145 - 190 według jakości.

O w es za 1000 kil. w miejscu żąd. 155 -183 według 
jakości, na miesiąc biożący pł. 157 — 158—157,5; na czerwiec- 
lipiec plac. 151,0; na lipiec-sierpień płac. 149,0, żąd. —,—; na 
wrzesioń-październik pł. 146,— . Wypow. 34.000. Cena wypow. 
157,%. Cona przecięciowa 157,% mrk.

Kukurydza w miejscu żąd 125—134 według jakość , 
Wypow. 16,000 ctr. Cena wypowiedz 130 m

Groch za 1000 kiiog. wrzącego grochu 187—220. gro
chu ni paszę żąd. 170 -186 według jakości.

Olej rzepa ko y. Za 100 kii. w miejscu bez b - 
cz’.:i płacono —mrk., w miejscu a beczką płac. —,— ra. ; 
na miesiąc bieżący płacono 53,0 ; czerwiec-lipiec płacono 
53,0; na lipiec-sierpień płacono 53,0; na wrzesień-paździornik 
płc. 53,5—53,4; na październik-listopad pł. 53,9 —53,7; na listo
pad grudzień płc. 54,3—54,2 Wypowiedziano —. Cena wyp. 
—,— mrk. Cena przecięciowa 53.

Okowita. Za 100 litr. a 100 net. — 10,000 litrów 
proct. w miojscu bez beczki płacono 57,0, w miejscu z bo- 
czką płacono —,— m., ua miesiąc bieżący i na czerwisc-iipioc 
płacono 57,1—57,7; na lipiec-sierpień, płacono 57,2—57,8 do 
57,7; na siorpioń-wrzosień płacono 57,9—58.3; na wrze- 
sień-październik płacono 56,0—56,6; na październik-listopad 
płac. 53,7—53,9; na listopad-grudzień płc. 53.7—53,9. Wypo
wiedziano —,— litrów. Cena wypowiedziana —.— mrk. Cona 
przecięciowa 57,4 mrk.

Telegram giełdowy 
Kuryera Poznańskiego.

Berlin. 1 lipca 1881.
Pszenica słabo
lipiec-sierpień 213,—
wrześ.-paźd. 212,75

Zyto słabiej
lipiec 197,-
lipiec-sierpień 184,-—
wrz.-paźdz. 173,-

Olej rzep, słabo
lipiec 53,—
wrz.-paźdz. 53,20*

Okowita słabiej
w miejscu 57,90
lipiec 57,60
lipiec-sierpień 57,60
sierpień-wrz. 58,-
wrz.-paździer. 56,40

Owies
lipiec 151,—

Wypow.-żyta wsp.
Wypow.-okow.kw. 95000,0

Szczecin, dnia 1 lipca 1881 
Pszenica słabo

»
lipiec-sierpioń 219,—
na jesień 212,50

Zyto słabo
lipiec 195,50
lipiec-sierpioń 184,—
na jesień 172,50

Rzepik
na jesień 257,—

Kursa końcowe. 1 lipca

Mapitały.
Galie, akc. k. 154,-
Pr. consol. 4% 102,50
Puzn. iisty z. . 100,70
Pozn. listy ront 100,90
Austr. banknoty 175,25
Austr. renta złota 82,10
Austr. losy 1860. 129,-
W lochy . . . C3,-
Amerykany . . 99,-
Runiuny . . . 104,50
Ros. banknoty . 209,—
Ros.-ang. pożyczki 91.10
Ros.losyprem.186. 65,30
Pol. lik. 1. zast. 56,75
Kredyty . . . 626,50
Kolej państwo w» 637,—
Lombardy. . . 221-
Usposob stale.

(Kursa końc).
Olej rzep, słabo

na jesień 54,- -
na wiosnę 56,—

Okowita spok.
w miejscu 57,-
lipiec-sierpień 57,40
sierp.-wrzesień 57,90
na jesień 56,—

Petroleum
na jesień 8,35



Obligacye powiatu poznańskiego
wylosowane w dniu 25 stycznia 1881 wypowiadają się właścicielom na 
dzień 31 grudnia r. b. Należy jo wraz z kuponami i talonami nadesłać 
do kasy powiatowej w Poznaniu. Są to następująco obligacye:

I. Emisja z roku 1S69. Lit. C. każda po 150 mik. 
Nr. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22 i 23. razem 
1800 marek.

Lit. D. każda 
175. i 176. razem

II. Emisya z 
1000 mrk. Lit. C. Nr.

2161 2220 2256 2389 2471 2545 2579 2931 3096 3248 3283 
3368 3374 3454 3515 3531 3655 3664 3754 3772 3774 3900 
4161 4263 4392 4421 4457 4538 4626 4645 4648 4797 5227 
5565 5568 559) 5622 5645 5684 6173 6282 6291 6439 6676 
6986 7247 7456 7497 7537 7583 7612 7642 7686 7717 7896 
8203 8211 8303 8376 8506 8519 8717 8909 8942 9001 9265

3346 3366 
3966 4127 
5364 5430 
6813 6887 
7939 7971 
9326- 9386

Główne składniki:

9574 9610 9649 9806 9821 9861 9997 10127 10144 10220 10246 10262

po 75 mrk. i to : Nr. 167. 172, 173. 174. 
450 marek.

roku 1877. Lit.
39 po 500 marek.

B. Nr 3 po

Wypowiedzenie listów zastawnych.
Na dniu 23 czerwca wylosowane zostały następu jące listy zastawne Nowego 

Ziemstwa Kredytowego W. Ks. Poznańskiego.
Serya I. à 1000 tal. — 3000 mrk. br. 66 106 122 250 482 

535 705 794 841 876 1008 1148 1260 1277 1290 1698 1724 1890 1905 
1938 2176 2207 2259 2295 2344 2706 2796 2834 3065 3252 3604 3661
3688 3722 3724 3743 4026 4036 4180 4308 4313 4314 4354 4640 4647
4672 4678 4742 4800 4882 4991 5036 5067 5242 5265 5407 5437 5630
5753 5757 576^ 5836 5846 5873 5880 5882 5903 5905 5909 5919 5983
6189 6241 6267 6407 6423 6496 6568 6574 6725 6748 6986 7108 7162
7165 7190 7240 7556 7570 7757 7944 8337 8373 8429 8513 8530 8678
8690 8838 8854 9134 9168 9245 9350 9447 9671 9711 9903 9964 10021
10127 10182. 10267 10292 10339 10434 10548 10575 10749 10795 11083 
11090 11647 11889 1983.

Serya II. à 200 tal. = 600 mrk. Nr 68 225 279 314 632
780 863 1009 1092 1162 1287 1304 1528 1667 1918 1985
2337 2414 2515 2535 2658 2693 2732 2822 3059 3126 3364
3654 3723 3738 3831 3841 3876 3879 3920 4328 4409 4488
4572 4706 4723 4825 4881 4950 5167 5308 5382 5415 5579
5603 5652 5694 5711 5781 6053 6061 6143 6176 6227 6266
6663 6698 6 733 6808 6817 698 1 7179 7284 7422 7454 7496
7686 7719 7985 8057 8064 8160 8172 8235 8382 8402 8410 
8731 8849 8899 8909 8915 8977 9067 9119 9129 9179 9181 
9328 9376 9418 9578 9605 9649 9691 9717 9750 
10252 10280 10390 10475 10512 19516 10535 10841
11137 11232 11242 11499 11511
11930 11962 11982 12066 12301
12732 12734 12735 12795 12797
13333 13393 13687 13766 13978
14459 14463 14526 14630 14751
15181 15210 15288 15290 15305
15812 16102 16275 16817 16321
17019 17381 17495 17554 17631

18648 18666 
19366 19382

11605 11650 11694 
12320 12334 12345 
13017 13036 13100 
13985 14039 14219 
14854 14957 15043 
15853 15481 15488 
16341 16593 16644 
17713 17759 18232

18686 18733 18745 18753 
19494 19522 19525 19654

2131 2293 
3417 3437 
4510 4528 
5581 ,5584 
6553 6589 
7543 7641 
8480 8511 
9266 9314

9957 10020 10075 
10894 10968 10994 
11745 11839 11914 
12356 12551 12679 
13129 13145 13227 
14235 14283 14430 
15078 15103 15139 
15573 15621 15684 
16713 16950 17007 
18323 18456 18485 
18885 18998 19058 
19797 19798 19887

18486 18570 
19210 19317 
19950 19976.

Serya III. à 100 tal. = 300 mrk. Nr. 14 15
119 359 445 469 526 641 786 890 903 987 1087 1209 1414 
1589 1600 1639 1688 1889 2034 2097 2150 2155 2176 2272
2512 2553 2557 2559 2902 2911 2916 3022 3029 3030 3231
3285 3342 3525 3571 3597 3705 3806 3839 3862 4129 4166
4497 4662 4951 5073 5100 5131 3162 5185 5294 5307 5316
5548 5675 5837 5923 5933 6085 6095 6195 6391 6440 6449
6683 6693 6710. 6798 6831 6847 6920 6969 7187 7316 7411
7535 7560 7611 7844 7896 7946 8107 8121 8331 8474 8483
8674 8707 8762 8835 8931 9012 9045 9187 9201 9233 9308
9744 9877 9906 9981 9996 10026 10429 10454 10555 
11032 11037 11294 11586 11655 11722 11723 11900
12055 12221 12222 12423 12453 12747 12829 12852
13067 13280 13296 13365 13442 13473 13495 13551
13849 13894 13893 14019 14150 14188 14193 14270
14719 14821 14848 14857 14924.

Sesya V. à 500 tal = 1500 mrk. Nr. 47 73 181 216 146 377 
464 575 637 652 806 861 1006 1108 1168 1316 1378 1465 1475 1555 
1557 1592 1597 1605 1909 1994 2122 2298 2495 2694 2730 2884 2898
2910 2918 2921 3012 3031 3060 3071 3346 3359 3484 3496 3536 3661
3697 3804 3986 4097 4115 4203 4207 4248 4265 4556 4605 4688 4694
4702 4728 4738 4746 4759 4966 5040 5284 5344 5390 5418 5445 5478
5508 5553 5694 5829 5847 5869 5896 6064 6075 6111 6512 6649.

Serya VI. à 1000 tal. resp. 3000 mrk. Nr. 157 178 206' - - • - ------ --------------------  -----  1921
2833 
4010 
5258 
6118 
7804 
8932 
9892 

10835 
11621 

12236 12237 
13734 13743 
14568 14717

52 203 216 
1503 1587 
2365 2427 
3249 3283 
4184 4301 
5455 5499 
6616 6647 
7461 7477 
8506 8621 
9486 9571

10740 10827 10837 
11917 11932 12036 
12968 12989 13007 
13635 13640 13839 
14377 14482 14623

423 658 736 785 901 925 1054 1230 1276 1367 1727 
1977 1983 2022 2140 2326 2457 2536 2738 2749 2764 2769 
2860 3142 3206 3263 3300 3530 3762 3772 3809 3844 3949 
4031 4113 4127 4140 4143 4584 4703 4717 4891 5057 5088 
5337 5399 5416 5428 5438 5484 5501 5572 5582 5677 5684 
6121 6468 6530 6595 6955 7025 7193 7282 7290 7332 7408 
8032 8184 8291 8395 8441 8643 8682 8743 8774 8840 8866 
8972 9126 9127 9220 9249 9312 9382 9460 9595 9633 9663

1915
2804
3985
5149
5763
7649
8883
9748

10007 10078 10114 10353 10358 10489 10519 10768 
10931 10961 11059 11206 11283 11290 11412 11490 
11628 11629 11665 11681 11813 12009 12084 12105 
12520 12638 12667 13208 13380 13420 13560 13642 
13774 13953 13959 13963 13982 14040 14298 14435 
14752 14857 14862
15591 15592 16789 
16517 16518 16619 
17603 17604 17675

10770 10797 
11533 11617 
12152 
13646 
14567 
15528 
16433 
17232

15576
16516
17452
18422

15530 
16509 
17265 

18300 18321
19557 19657 20369 
21042 21379 21625

10289 10389 10447 
11066 11135 11148 
12366 12540 12687 
13815 13832 13826 
14896 15110 15179 
16520 16542 16596 
17138 17211 17392 
17944 18053 18067 18206 
18821 18991 19052 
19743 19750 19829

GODŁO PRZYWILEJE.
i nie sprawiający boleści.

Zbawienny u osób dotknie-SÎ$»Â’Pfè>
Wyciąg z ziół szwajcarskichy^S1 

skuteczniejszy od wód mine-Xąp 
ralnych i przystępniejszy wZ^ | wzdęciom, 
cenie od wszelkich wód/'*' 
zdrojowych.

Sporządzony wedł. szcze-1 
gół. przepisów lekarskich.

Środek niezbędny w ki 
żdej rodzinie.

.tych osutkami, reumatyzmem, 
«podagrą i wrzodami, przez 
\czyszczenie krwi.

¡Cierpiący na żołądek bez 
¡względu na wiek zostają 
Fwzmocnienk___

„ Zalecamy nadto przy nie- 
^y/strawności, cierpieniach hemo- 

roidalnych, zapal, kiszek poleca 
się jako środek najskuteczniejszy 
i najtańszy dla domowego użytku.

Przeciw10787 10869 10963 
11850 12050 12136 
13661 13665 13777 

14500 14678 
16225 16317 
17135 17137 
17876 17932 
18636 18664

10559 10618 
11656 11804 
13518 13521 

14047 14286 14409
15378 15385 155Ö5
16897 16928 17023
17633 17741 17770
18294 18345 18370

19083 19084 19127 19223 19267 19315 19583 19611
19969 20048 20078 20080 20151 20311 20329 20492

10502 10550 10557 
11185 11225 11564 
12911 12962 13455 
13829 13888 
15252 15357 
16700 16851 
17420 17631 

18228

14434
16172
17101
17821
18446

20608 20738 20739 20872 21216 21280 21304 21313 21499 21709 21970
22180 22195 22236 22356 22379 22453 22616 22715 22803 22824 22842
22973 22979 23081 23086 23096 23102 23107 23235 23380 23384 23385
23388 23389 23522 23756 23786 23881 23961 23897 24252 24680 25144
25267 25471 25841 26151 26173 26486 26840 27045 27226 27296 
27347 27571 27766 28103 28214 28345 28821 29076 29077 29568 29624
29733 29775 30043 30193 30601 31245 32096 32567 32781 32811 32873
35175 35635 35641 35703 35773 35804 35860 36454 36858 36992 37877
37878 38380 38418 40277 40419 40433 40552 41053.

Serya IX a 100 tal. resp. 300 mrk. Nr. 106 253 255 303 407 
- 731 772 883 910 1045 1178 1378 1498 1630 1682 1708

2148 2266 2292 2423 2433 2772 2888 3099 3266 3350
3832 3982 3997 4036 4110 4189 4504 4257 4419 4437
4941 4978 5220 5240 5253 5286 5400 5428 5429 5498
6121 6166 6297 6321 6348 6464 6548 6549 6561 6623
7240 7276 7279 7325 7495 7646 7648 7672 7703 7842
8493 8651 8689 8707 8747 9000 9006 9306 9374 9622
9751 9752 9844 9862 9915 10111 10141 10202 10446 

10729 10799 10913 11014 11025 11091 11324 11348 
11687 11823 11985 12203 12297 12787 12913 13021

612 656 681 704 
1870 1899 2109 
3492 3634 3748 
4631 4640 4788 
5593 5632 5683 
6997 7088 7165 
8223 8335 8364 
9671 9700 9723 
10629 10683 10721 
11353 11499 11510

14928 14954 15053 15096 
17700 17771 18158 18819

15770
19352

A

cierpieniom żoladka,
HEMOROIDOM.

zatwardzeniu, cierpieniu wą
troby i zólei, ostrości 

krwi, krwatokoin
“I głowowym

piersiowym

łagodny w uży- 
rozpuszczczalny

14942 14968 14997 15157 15339
16143 16187 16282 16349 16430
16736 16809 16883 17064 17194
17762 17827 17970 18019 18163

18525 18560 18637 18820 19265 19297 19476 19524
20510 20571 20645 20708 20709 20860 20861 20862
21861 21863 21864 21865 21866 21867 21868 21870 21872 21873 21874
22221 22319 22345 22392 22506 22507 22514 22564 22820 23022 23108
23286 23287 23367 23535 23572 23600 23669 23951 24283 24449 24703
24954 25296 25338 25551 26015 26339 26564 27059 27229 27485 27863
29193 29567 29739 29836 30098 30107 30535 30537 30865 31406 31444
31445 31929 32155 33067 33443 33444 34437 34448 34583 35594 35600
35948 36119 36148 36178 36392 36520 37393 37425 38224 38235 39018
39074 39320 40087 40088 40169 40314.

Serya VII. à 500 tal. resp. 1500 mrk. Nr. 41 57 74 92 
192 258 286 361 445 449 485 807 871 635 1130 1237 1242 1276 1280 
1343 1356 1476 1669 1723 1763 1818 1944 2046 2084 2245 2327 2379
2384 2666 2691 26. 4 2800 2989 3155 4177 3309 3096 3464 8633 3825
3841 3936 4087 4310 4523 4444 4720 4870 5164 5200 5241 5388 5398
5489 5683 5685 5897 5900 6158 6178 6318 6327 6394 6438 6468 6625
6752 6974 7021 7084 7227 7284 7419 7622 7930 7964 8080 8185 8251
8366 8371 8431 8536 8587 8737 8840 8942 9169 9340 9342 9628 9848
9674 9690 9704 9898 9937 9943 9970 20511 103:9 10441 10451 10554
10672
11566
12819
16501
19681

10673 10725 
11616 11641 
12328 13801 
16820 16856 
20044 30392. 
Serya VIII.

10774 10957 11036 11235 11318 11399 11479 11559 
11713 11717 11718 11816 11918 12949 12742 12814 
13941 14637 15338 15769 15797 16031 16090 16292 
16977 17121 17880 18148 19002 19167 19178 19537

à 200 tal. resp. 600 mrk. Nr. 225 333 344 563 
831 843 88Ö 1148 1413 1421 1469 1524 1650 1708 1771 1795 1941 1979

13471 13877 14112 14625 14662 14822 
16136 16693 16808 16840 16978 17091 
19354 20488,

Serya X ii 200 marek. Nr. 329 394 719 783 
które niniejszém właścicielom na dzień 2 stycznia się wypowiada 
z tóm nadmienieniem, ażeby kapitał od dn a wypowiedzianego w kasie 
Ziemstwa odebrali. Wypowiedziane listy należy zwrócić w należytym sta
nie z niepłatnym jeszcze kuponem nr. 10. i talonem.

Nadto wypowiada się dawniój wylosowane a jeszcze nie nadesłane 
listy zastawne.

Serya I a 1000 resp. 3000 mrk. Nr. 24 166 195 427 1810 1895
2303 2407 2835 3093 3172 3349 3526 3775 3808 4044 4685 5123 5513
5780 6031 6399 6972 7346 7373 7400 7710 7818 7851 7877 9685 9787
11526 11653 11807.

Serya II łt 200 tal. resp. 600 mrk. Nr. 2 .51 487 1413 1635 
1684 2084 2120 2191 2261 2506 2865 3075 3202 3226 3428 3463 3854
3972 4104 4110 4238 4360 4717 4759 4904 4911 5196 5227 5366 5422
5447 ,5727 5736 5830 6034 6132 6236 6313 6388 6952 6969 7000 7157
7212 7582 7613 7634 7799 7896 8275 8282 8377 8751 8821 8861 9249
9323 9404 9409 9447 9630 9778 9859 9917 9939 10122 10171 10173 
10213 10427 10523 11117 11349 11759 12000 12143 12376 12377 12708
12786 12789 12901.-13026 13204 18634 13663 13708 13798 14124 14248
14300 14332 14497 14565 14912 14980 15056 15387 15553 15589 15645
15837 15958 16141 16191 16373 16453 16464 17013 17078 17265 17392
17510 17565 17566 17568 17578 17638 17694 17871 17913 18036 18494
18541 18599 18778 18740 18915 19019 19141 19201 19388 19781.

Serya III a 100 resp. 300 mrk. Nr. 10 12 121 293 489 605 
664 746 911 930 991 1048 1158 1178 1252 1441 1477 1646 1789 1875 
1927 2262 2284 2296 2802 2434 2560 2591 2596 2804 3073 3240 3271
3290 3312 3351 3472 3554 3656 3663 3746 4189 4252 4370 4371 4458
4514 4673 4717 4732 4888 4925 5027 5136 5137 5240 5302 5523 5524
5591 5650 5671 5712 5756 5848 5881 5998 6004 6026 6027 6102 6248
6259 6300 6409 6499 6526 6595 6643 6834 6872 6900 6907 6914 6964
7118 7246 7320 7337 7416 7577 7643 7675 7775 7847 8131 8214 8444
8524 8593 8612 8790 9082 9106 9142 9677 9769 9954 9974 10089 10266 
10351 10361 10383 10418 10430 10484 10532 10568 10668 10714 10742
10773 10849 10925 10955 10979 10983 11299 11455 11546 11662 11761
11807 11810 11992 11999 12105 12113 12161 12239 12461 12470 12496
12992 13041 13056 13264 13474 13630 13758 13853 13979 14013 14050
14444 14554 14745 14765 14834 14894 14976.

Serya V il 500 tal. resp. 1500 mrk. Nr. 303 605 676 1068 
1082 1515 1657 1759 1795 1807 1906 2364 2707 2956 3011 3450 3614 
3622 3666 3775 3966 4044 4014 4218 4498 4649 4722 4773 4790 4792 
4830 4888 4958 5049 5086 5746 6050 6163 6281 6484 6505 6576.

Serya VI ¡I lOOO tal. resp. 3000 mrk. Nr. 67 483 568 1404 
1669 1698 1756 1924 2701 2772 3039 3417 3519 4146 4333 4377 4565 
4693 5083 5668 5941 5972 6419 6773 6841 7422 7657 7658 8105 8821
9276 10024 10418 11542 12523 12679 12812 12990 13134 13895 15930
16876 17838 17944 18524 19167 19733 19850 20405 20716 20726 20802
21568 21683 21708 22704 23137 23727 23873 24317 24990 26106 26755
27281 26795 28403 29324 35300

Serya VII il 500 tal. resp. 1500 mrk. Nr. 674 756 1 074 1167 
1681 2114 2257 2375 2456 2622 2683 2755 3299 3677 3794 4113 4192 
4614 4919 5012 5373 5751 5861 6036 6193 6294 6319 6552 6723 7436 
8004 8009 8483 8736 9267 9407 9422 9507 9931 10173 10319 11034 
11111 11212 11288 11368 11565 11774 13a65 13617 13865 13886 14498 
15197 15478 15644 15739 16304 16528 17902 18481.

Serya VIII il 200 tal. resp. 600 mrk. Nr. 224 478 570 595 
606 672 1105 1305 1458 1563 1701 1774 1798 1880 1995 2110 2312 2498 
2689 2749 2982 3058 3363 3645 3669 4089 4119 4374 4482 4861 4882
4893 4 80 5453 5726 5727 6164 6801 6475 7286 7418 7457 7555 7739
7883 7893 7959 8023 8137 8253 8384 8502 8807 9233 9476 9618 9852
9999 10Ó66 1008' 10264 10373 10382 10426 10537 10734 10882 11057
11213 11275 11411 11702 12029 12175 12420 13169 13235 13295 13309
13318 13531 13574 13656 13906 14244 14457 14495 14796 15405 15687
16109 16184 16267 16379 16739 16740 17413 17719 17725 18078 18191
18420 18421 19002 19061 19172 20022 20134 20299 20583 21098 21099
21126 21128 21296 21557 21685 21739 23031 22065 22202 22437 22503
22709 22787 22945 22950 22957 23317 23470 23472 23587 23908 24650
25822 26212 26571 26802 27120 27231 27245 27888 30462 30972 31196
31527 32378 32380 32542 32544 32963 33523 34016 34144 34246 34250
34617 35329 25357 35358 35480.

: Serya IX it 1OO tal. resp. 300 mrk. Nr. 128 439 452 628 
753 '762 941 1181 1305 1361 1483 1556 1581 1675 1795 1806 1941 
2081 2367 2490 2563 2661 2726 2954 3113 3190 3303 3434 3485 3879
3970 3973 3974 3983 4082 4114 4716 4954 5087 5151 5165 5185 5206
5215 5216 5263 5365 5430 5473 5528 5536 5873 6305 6312 6366 6474
6503 6862 6867 7581 7668 7744 8080 8596 8694 8814 8818 8836 9121
9170 9222 9332 9358 9496 9522 9737 9836 10300 10488 10576 11148 
11270 11341 11375 1:410 11471 11589 11683 11898 12315 12438 12678 
13821 14306 14341 14594 14861 15200 17092 17119 17229.

Przyjemny i 
waniu, łatwo

Stosownie do zgodnego orzeczenia licznych powag lekarskich, szwajcarskich, nie
mieckich i austryackich, tudzież medycznych czasopism, okazały się Szwajcarskie pigułki 
sporządzone przez aptekarza Ryszarda Brandta w Szaffuzie w Szwajcaryi, przez swoje sto
sowne i pomyślne składniki nieszkodliwemu przy wszystkich wymienionych chorobach jako to: 
wypróżniając zatkania, w wyprowadzeniu rozlanej żółci i ostrości, w oczyszczeniu krwi i wzmoc
nieniu trawienia w żołądku, są środkiem niezawodnie pewnym, niesprawiającym bólu, a nadto 
tanim i godnym polecenia każdemu. Polecam nadto i prospektu u pp. aptekarzy mających 
takowe na składzie, u których znajdują się liczne orzeczenia renomowanych lekarzy;

Należy wyraźnie żądać pigułek szwajcarskich aptekarza R. Brandta, ktore^ sprze- 
daje się w puszkach blaszanych zawierających 50 pigułek za 70 
kach mieszczących 15 pigułek za 25
kr. w. a.

Każda puszka opatrzona ety- «
kietą czerwoną z krzyżem szwajcarskim -
w którym znajdować się musi ten oto
P ł Główny skład na Wielkie Księztwo Poznańskie w Radlauera Czerwonej aptece, 
w Poznaniu, Dr. Waclisnianiia, u aptekarza,Kirschteina, Stary Rynek 75, w koś
cianie, Ostrowie, Odolanowie, Margoninie, Śremie, Międzyrzeczu, ™ •«*»«" Ra
wiczu, Pleszewie, Pile, Sierakowie, Książu i Szubinie.

Pisma ś. p. X. prał. Kożmiana
trzech tomach w 8ce.

wyjdą niebawem.
T Cena prenuineracyjna za całe ść przeszło 60 ark. druku

tylko 1© Marek.
$ O łaskawe z mówienia na powyższe dzieła uprasza ▼

| «Jarosław JLeits“el>er.J

Plac ćwiczeń woiskowycti trem, Poznał
Ostatnie wielkie artystyczne

Wyścigi o nagrodę
z nowym programem .

w niedzielę dn. 3 lipea
po południu o godzinie 3

dane przez towarzystwo
Troupe du Cirque Beyal di© BrodU®

pod dyrckcyą Edwarda Wulffa.
Ponu minien' num- trybuna 2 m-> trybuna 1,50 in., I 
boSiy illlbjpb. miejsce 1 m., IImiejsce 50 f., jeźdźcy 4 m.

Wozom wolno na placu wyścigowym stawać, siedzący w nich muszą
posiadać bilety na trybunę.

Biletów poprzednio nabyć można przy kasie cyrkowej i u pana
Gehlena, przy ulicy Berlińskiej nr. 3.

Otwarcie kasy przy torze wyścigowym o godz. 1, koncert rozpo-

Dla

cznie się o godzinie 2. 
punów jeźdźców i właścicieli koni, którzy na własnych ko-

niaeh udział brać zechcą, przyjmuje zgłoszenia cyrk aż do

soboty dnia 2 lipca południa. Wstawka 2(1 mrk.
Cała wstawka.

Kolej konna urządza bezpośrednią komunikacyą przed wyścigami i po nich 
do (grodu zoologicznego.—W Wrąbie niesprzyjającej pogody 
odbędzie si<; po poład. o godz. 4 przedstawienie w cyrku.

Bliższe szczegóły przez anonso i plakaty. (H'<)
Edward Wnlff, dyrektor.

kr. lub w mniejszych pusz-

Wagrówcu, Ka-
(1216)

ŚOk malinowy, wi
śniowy i anana
sowy,

OWOCe w konser
wach i konfiturze i

Galaretkę owoco
wą poleca (i2i4)

S. Sobeski
Poznań.

♦ Tapety ♦
I w bardzo wielkim i gusto- x 
v wnvm wyborze Twnym wyborze 
4 zwyczajne od

satynowe od
franc, kretonowe od

♦ złocLte 
aż do

fen. 
feu. t 
fen. 
fen.

i a* uu najpiękniejszych go- a 
t bębnowych i aksamitnych. 7 
$ Wyłącznie dobry wyrób; ▼ 

wykonanie w stylu artysty- t 
A cznym. (957)
T Na żądanie przesyłam | 
J próbki.

od

20
45
50
60

i plac Wilhelmowski nr. 5. $

Pierwszą przesyłkę soczystych

ananasów
otrzymałem (1215)

S. Sobeski
w Bazarze.

12

OOOOGOOOioooooooo
%J. Zeyland
o° FABRYKA

O i
O skład mebli,

O luster, marmurów i robót wy-
Q ściełany ch od naj prostszych do 

Q najwykwintniejszych. i
Q Za trwałą i gustowną ro- 

z SUCW° doborowego 
uiateryału wykonaną wszelkie

O daję poręczenie.
O Ceny rzetelne, uiniarko-(3 wane.
O Wyroby własnego wyr a-

Q lazku: biurka mechaniczne,
>. g". kizesła z posuwalnem siedze- 

niem. (28)

O © O O OO O O O O O O

o°o0o0o°o0oo o o o o o o 
O O O G U O

J. Zeyland %
oROBOTY

Dla fcumiją i »

40 Wielkie Crarbary 40 
Oo o o o o o oO Q Q O O O

3 loterya Badeńska.
Główne wygrane wartości 60.000, 30,000, 15,000, 12,000, 10,000, 5000 

4000, 3000, 2000, 1000 marek i t. d.
Ciągnienie 2 klasy 6 lipca.

Losz po 4 marki, dla zamiejscowych z frank, odesłaniem po 4 
marki 15 fen. poleca (1153)

Księgarnia Merzbacha w Poznaniu.

budowlane
jako to:

drzwi, okna, podłogi, schody, 
posadzki, boażerye, okna wy
stawne, urządzenia i roboty 

, kościelne przyjmuję, wykony- 
wam za pomocą siły parowej 
jak najspieszniej i po części 
mam na składzie.

Wyroby własnego wyna
lazku: okna hermetyczne z 
przyrządem do wentylacyi, 
drzwi najnowszej konstrukcyi.

Rulety na taśmach stalo
wych.

O O O O O O

O

o
o o

G

poleca cukiernia (941)

E. Adamskiego
ulica Wpocławska nr. 14.

Rzadko nadarzająca się sposobność zakupienia rentującycb się 
i pięknych dóbr. Dobra rycerskie obejmujące 3600 morgo^j 
przedniej ziemi pszennej i jęczmiennej, w wysohiéj fcnlturze, 
z bardzo pięknym dworem mieszkalnym w starym wielkim parku, j 
z budynkami masywnemi i z gorzelnią parową dającą dziennie 150 
ctr. wywaru, wraz z 100 sztukami krów prawdziwej rasy holenderskiej, j 
2800 owcami i 70 końmi otc. wysiew pszenicy na 200 morgach, , 
żyta na 700 morgach, jęczmienia na 350 morgach, owsa, mięszaniny I 
i koniczyny na 600 morgach, kartofli na 700 morgach — stan j 
ziemiopłodów znakomity — szosa w miejscu i 40 minut koleją , 
od Poznania, od 25 lat w ręku znakomitego gospodarza Niemca, — 
mają być natychmiast sprzedane z powodu stosunkpw familijnych , 
za stała cenę 660,Q00 mrk. przy ¡2601,000 mrk. zaliczki. Taksa 
ladszaftowa 600,000 mrk. Długi w lutach zastawnych. — Po
siadłość ta już ort 15 Jat bywa w 3 8 częściach urnie- 
rzwiana nawozami z.wierzcccini a kupcowi wykazuc 
można, źe rola przynosi wiele ponad 5°/?. Tylko sa- 
modzielnym kupcom, którzy na pewno powyższą zaliczkę zapłacie 
mogą, udzieli bliższych szczegółów ajent (1213)

tsidor Licht w Poznaniu.

Plac Działowy, i’oznaii.
Troupe du Cirque Royal de Bruxelles.

W piątek dnia ï lipca 1881.
o godz. 8 wieczorem

WiclRle
(1200)

świetne przedstawienie galowe.
Ceny miejsc: Miejsce w loży 3 mrk. miejsce na parkiecie 2 mrk.^ 1 miej
sce 1,50 mrk, 2 miejsce 1 mrk., galerya 50 fen. Dzieci niżej 10 lat 

w towarzystwie starszych osób plącą na 1 i 2 miejscu połowę tylko. 
Biletów nabyć można codziennie od godziny 10 z rana do 6 wieczorem 

Ludwika Gehlena, ul. Berlińska nr. 3 i od godz. 10 do 1 z rana 
oraz od 4 po poładniu przy kasie cyrkowej.

Edward Wolff, dyrektor.
pana

sztuk za 1 markę,
Słodkie soczyste

pomerańcze
poleca (1212)

S. Sobeski,
Poznań, Bazar._____

Praktycznie wykształcony obu- 
dwoma językami krajowomi włada
jący (1206)

młynarz
Niomiec, nieżonaty, dobrze obeznany 
z młynarstwem czeskiem i niemie- 
ckiem, jako toż z młockarniami i rol
nictwem, opatrzony dobremi świa
dectwami poszukujo stałego miejsca 
najmilej w dominium w jakiejbądź 
części świata. Łaskawe oferty prosi 
się podać do ekspedycyi Ku
ry era Poznańskiego pod lit. 
A. U. 80450.

Uczeń
znajdzie zaraz miejsce w handlu 
win i korzeni u (1207)
M. M. Nowaka

Trzemeszno.
Zdolny ma sposobność poznania 

się na kasowości.

Zabawa
Towarzyst. Przemysłowego

w Poznaniu
połączoną z grą fantową na rzecz 
Szkoły wieczornej, odbędzie się w 
Urbanowie w ogrodzie p. Wężyka

w niedzielę d. 3 lipca rb.
Do licznego udziału członków i 

gości zaprasza (1217)
Pyrekcya.

Nakładem i drukiem Jarosława Leitgebra w Poznaniu.



Dodatek do Kuryera Poznańskiego Nr. 14$.
Niedziela, dnia 3 lipca 1881.

PRZYBYLI DO POZNANIA
dnia 2 lipca.

LUZINSKIEGO GRAND HOTEL DE FRANCE. Panie De- 
lert z Gniezna i Brzeska z Kaczkowa, Łukomski z Po
znania, br. Żółtowski z familią z Czacza, Malczewski 
z Świnar, Ldgis z Radłówka, Jarócbowski z Sokolnik, 
Pomierski z Prus Zackodnich, Feige z Bytomia, pani 
Kiedrzyńska z Galicyi.

HOTEL POD CZARNYM ORŁEM. Panie Majewska z córką 
z Zbytki i Sokołowska z synem z Niemierzyc, Thiel z 
Granowa. Wachner z famiiią z Lubiatówka, dr. To
maszkiewicz z Studzieńca, Jeżewski z Jedlca, Kosiński 
z Gliwic, Cwojdziński; z familią z Wilkowyi, Kuchar- 
kowski z familią z Będzitowa, Łanowski z Kromolic, 
Kiedrowski z Mieściska, Bielski z Stęszewa, Kuplerski. 
z Grabowa, Zaborowski z Wschowy, Karpiński z żoną 
z Władysławowa, Stabrowski z Krotoszyna.

GOSPODARTSWO, HANDEL I PRZEMYSŁ.

— B — Poznań, 2 lipca. (Sprawozdanie tygo
dniowe z obrotu ziemiopłodów). W dzień Siedmiu 
Braci Śpiących padał deszcz, lecz potem nastało ciepłe suche 
powietrze, które do dziś się utrzymało. Zbiór rzepi jest w ca
łym biegu lecz słychać, że młócka próbna wydała mierne żniwo. 
Ostatecznego sądu nie można atoli jeszcze wydać. Wiadomości 
z prowincyi o stanio siewów zimowych i latowych brzmią po
myślnie, a jeżeli powietrze zostanie ciepłe, żniwa rozpocząć się 
będą mogły za dwa tygodnie. Dowozy zboża pomimo zbli
żającego się żniwa nie były nieznaczne; mianowicie nadeszły 
dość znaczne partye z Ku;aw i Prus zachodnich. W naszej pro
wincyi posiadają jeszcze handlerze dość znaczne zapasy, które 
w najbliższym czasie nadejdą na sprzedaż. Odmiennie do zo- 
szłotygodniowej stałości, w tym tygodniu interes szedł ociężale 
a sprzedający, mianowicie w końcu tygodnia, musieli przyjąć 
tańsze ceny. Konsumenci i ekspo.terzy zakupują tylko niezbę
dne kwoty. — Pszenica iylko w najlepszym towarze miała 
popyt na konsnmcyą, pośledniejsze gatunki trudno było sprze
dać, 186 - 234 mrk. — O żyto pytano się tu i owdzie na 
eksport do Saksonii i Turyngii, ceny spadły, 207 - 213 mrk. —- 
Jęc zmień bardzo słabo, 150- 165 mrk. Owsa ofiaro
wano w większych ilościach 155—168 mrk., — Groch słabo, 
na paszę 172 do 175 mrk., wrzący 185—195 mrk., — Łu
bin bez interesu, niebieski i żółty 115-125 m. nom. — Ta
terka słabiej, 170—175 mrk. — Na w y k ę nie było chęci 
do kupna, 140—145 mrk. — Nasiona olejne słabo, rzep 
zimowy na dostawę lipcową, 231—234 mrk. wszystko za 
1000 kilogram Mąkę trudno można było sprzedać mąka 
pszenna Nr, 00 15,50- 15,75 mrk., mąka żytnia Nr. 
OO 15,25— 15,50 mrk. za 50 kilogr.

Okowita. Przy przeważnie słabej tendencyi obrót był 
mały i początkowo mały panował targ, w koń'u tygodnia usta
liło się cokolwiek usposobienie z powodu wyższych notowań 
berlińskich. Na towar surowy nie ma popytu, małe tylko par
tye wysłano po za granicę prowincyi. Notowania końcowe:

czerwiec 55,80 mrk., lipiec 55,80 mrk., sierpień 55,90 mrk., 
wrzesień 55,40 mrk., październik 54 mrk., listopad-grudzień 
52,70 mrk. za 10,000 litr. proc.

Poznań 2 lipca 1881.
Okowita (z beczką) pr. 100 1. = 10.000% Tralles. Wy

powiedziano 00,000 litrów, cena wypowiedzenia —,— marek, 
lipiec 55,20, sierpień 55.50 wrzesień 55,20, październik 53,70, li
stopad - ,—.

¡Sprawozdanie giełedowe. — Poznań 2 lip.’a 
4°/,, listy zastawne poznańskie 100,70. 4% listy rentowe pozn. 
100,80. 5% powiatowe obligacye 105,50, 4%% powiatowe
obligacye —,—, S%% ślązkie listy zastawne —,—, 4% 
śląskie listy rentowe 101,20. Kwilecki, Potocki i Sp (Bank rol
niczy) 74,50, Pozn. akcyjne Stowarzyszenie sprytowe 52, —. Poz
nański bank prowincyoualny 126,50. 4% pożyczka państwa 
102,—. 4%% pruska pożyczka ukonsolid. 105,80, 3%% oblig. 
długu państw. 98,70. Marchijsko-pozn. 82,75. Marchijsk.-pozn. 
k. z. 5% akc. żaki. 107,—.i Starogardzko-pozn. k. ż. 103,50 
Austr. noty bankowe 174,60, Polskie likw. listy 56,90, Rosyjskie 
bankowe noty 209,— marek.

Bydgoszcz 1 lipea.
(Sprawozdanie izby handlowej). Ceny za 1000 kilogr. 

Pszenica słabo, jasno-ciemna 200—208 pic. ciemniej
sza i szklista 208—222 poślednia 175—195 płac.

Zyto słabo, piękne krajowe 202—206 płac,., poś'edn:e
206 płc.

Jęczmień nom., piękny dO browarów 155—160 płac., 
wielki 150 — 155 płc., drobny 145—150 płc.

Owies 160—166 płc,
Groch wrzący 185 -200, na paszę 175 — 185 
Okowita za 100 litr, a 100% 57,50-59 pł.

Wrocław 1 lipca 1881.
Zyto (za 2000 funt.) niżej, wypow. —,— cent. Cena 

wypowiedziano —,— płac., lipiec 209,—’ płc., — żąd., na li
piec-sierpień 187—185,5 płc., sierpieńswrze ień — żąd., wrze
sień-październik 174,— płac., październik-listopad 172 — 171,50 
płacono.

Pszenica, Wyp. • cent., na lipiec. 226 żąd., lipiec- 
sierpień 226 żąd.

Owies. Wypowiedz----- cent., na lipiec 140,— żąd.,
lipiec-sierpień 134,— żąd., wrzesień-paź iziernik 132 żąd.

R z e p. Wyp. -— ctr., sierpień-wrzesień 250 żąd.
Olej rzepiowy słabo, wypow. 400 cent., w miejscu 

51,50 żąd., —,— płac., ¡¡piec 51,— żąd., —płac., lipiec- 
sierpień 51,— żąd., — płc., sierpień-wrzesień — żąd, wrzesień- 
październik 52, — żąd. i płac., październik-listopad 52,50 płc., 
—, - żąd., listopad-grudzień 53, -- żąd., —,- płac.

Okowita stale, wypowiedziano 25,000 litrów, w miej
scu — , — płac., lipiec 56,40- 56,50 żąd. i płac., lipioe-sierpień 
56,40 — 56,50 pł. i żąd., sierpień-wrzesień 56,40 żąd., wrzesień- 
październik 55,— żąd., październik-listopad 53,50 żąd..

Cena wypowiedziana na 2 lipca: żyto 209,— marek, 
pszenica 226,— m., owies 140,—■ mrk., rzep — mrk., olej rze
piowy 51, — , okowita 56,50 mrk.

Ceny targowo z dnia 1 lipca 1881.

Postanowienia
mie skiej

deputacyi targowej

Za 160 kilogramów
ciężki średni lekki towar.

naj- naj-
niż.

naj-
wyż.

na.,-
niż.

na.l-
wyż.

-*1 Jfl

nap 
niż. 

>«! 4
w

Ji.1 d •«!
Pszenica biała.............. 23 70 ¡23 30 22 50 21 90 20 70 19 90

„ żółta ............... 22 70 22 5) 22 21 60 20 40 19 30
Żyto.................................. 22 20, 21 90 21 40 20 90 20 60 20 20
Jęczmień..................... ... 16 50 16 — 15 30 14 70 14 - 13 20
Owies.............................. 15 80 15 50 14 90 14 40 14 — 13 60
Groch.............................. 20 30 19 50 19 - 18 50 18 - 17 -

K o u i c z y n a do s i o w n więcej kup., czerwona potw. 
za 50 kilogram. 33—36—40—46 marek; oiałe słabo, za 50 
kilogr. 35—45 —53—60 mrk. wyborowe gatunki wyżej.

Makuchy rzepakowe niez. za 50 kilogr. 7,20 -7,30 
m. obce 6,90—7,10 m.

Ma kuchy s i e ra. niezm. za 50 kil. 9,2 )—9,40 m.
Łubin niezm., za iO0 kil., żółty 11.30 —11,80 —12 50 

m. nieb. 11,10 -11,60 12,30 mrk.
Tymotka potw. za 50 kilogr. 23 -25 -27

Berlin, 1 lipca, (sprawozdanie nrzędor e ) Psz niuil 
1000 kilogr. w tniejscn żądano 200—240 według jakości; na 
miesiąc bieżący pł. 212.5—213,5; na lipiec-sierpień płac. 212,5 
do 212,5—213; na wrzesień-październik płac. 213,5—213; na 
październik-listopad płac. 212,5; na listopad-grudzień płacono 
212,—. Wypowiedziano 19,000 cent. Cena wypowiedz. 213,— 
marek. Cena przecięciowa —,— mrk.

Zyto za 1000 kiiog. w miejscu żąd. 196- 218 według 
lakości; na miesiąc bieżący płacono 198,75—196,--; na lipiec- 
sierpień płacono 185,5—184; na wrzesien-paźdz. płac. 174 do 
171,25 — 173; na październik-listopad pł. 171—170; na listopad- 
grudzień płac. —,—. Wypowiedziano —,— cent. Cena wypo
wiedziana —, - marek. Cena przecięciowa — mrk

J ęczmień z.s 100<) kii. maiejsiegj i miększego ziaro 
żąd. 145 -190 według jakości.

Uw.es za 1000 kii. w miejscu żąd. 155 -183 ws łług 
jakości, na miesiąc bieżący płc. 151,25—150,75; na lipiec-sier
pień płc. 148,5, żąd. —,—; na wrzesień-październik pł. 146, — . 
Wyrów. 2000 Cen., wygów 151. Cena przecięciowa — mrk.

Kukurydza w miejsc.i-żą! 125—136 welmg jakość., 
Wypow. 3000 ctr. Cena wypowiedz 128,0 ni

Groch za 1000 kiiog. wrzącego grochu 187—220 gro
chu na paszę żąd, 170 186 w iłu , jakość;.

Ole; rzep i k >> y. Za 100 kil. w miejsca bez b - 
czki płacono ¡ark., w niiejs-u z beczką płac. —m.;
na miesiąc bieżący płacom 52,8; na lipiec-sierpień płacono 
52,8; na wrzesień-październik płac. 53,3—53,1; na październik- 
listopad płac. 53,5—53,4; na listopad,grndzień płac. 54,3—54,1 
Wypowiedziano 1200. Cena wypow. 53, - mrk. Ceua przecię
ciowa —.

Okowita Za 100 'itr. a tOO net 10,000 litrów 
proc;., w miejscu bez beczki płacono 57,9, w miejscu z be
czką płacono —,— m., na mienią bieżący płacom 57,4—57,9 
do 57,5; na lipiec-sierpień pł. 57,4—57,9—57,4; na sierpień- 
wrzosień płacono 58—58,2 57,9, na wrzesień-październik płac. 
56,5—56,4; na październik-listopad płac. 54,7 —54,5; na listo- 
pad-grudzień płc. 53.9 -53,5; na grudzień-utyczeń płac. 53,6 do

53,4, Wypowiedziano 950,000 litrów. Cena wypowiedziana 57,5 
mrk. Cena przecięciowa —,— mrk.

sag :-rasaa
Szczecin, 1 lipca. Urzędowo spraw, giełdowo.

Pszenica niżej, za 1000 kilogr. w miejscu za żółtą 
piękna 215—220 m, średnia 202—213 m., białą 217—222 m., 
wilgotne 190—200 marek, na lipiec płacono 220,— mrk., na 
lipiec-sierpień żąd. 220, płacono 219 mrk., na sierpień-wrzesień 
pł. —, na wrzesień-paździeśnik płc. 213,5—212,5 mrk., na 
“październik-listopad płacono 211,5 mrk.

Zyto słabo, za 1000 kilogr. w miejscu krajowe 200 
do 206 mrk., piękne —,—, na lipiec płacono 197—195,5 mrk., 
na lipiec-sierpień płacono 184 —183 -184 mrk., na wrzesień- 
październik płacono 173,5—172 marek, na październik-listopad 
płac, i żąd. 170,— mrk.

Owies spok., za 1900 kilogram w miejscu 146—165 
marek, rosyjski —,— m.

Jęczmień bez int., za 1000 kil. w miejscu —, — mk. 
średni —,— mrk., do paszy —,mrk., węgierski —,— mrk. 
Chevalier —,— płc. m.

Olej rzepakowy słabo, za 100 kiiog;'. w miejscu 
bez beczki w mniejszych ilościach żądano 55,0 marek, na 
lipiec żąl. 54,—, na lipiec-sierpień żąd. 54 m., na wrzesień- 

październik żąd. 54,0 m, na październik-listopad żąd. ■—,— m., 
na listopad=grudzień żąd. — mrk., na kwiecień-maj żąd. 56 m.

Telegram giełdowy
Kuryera Poz naûskiego.

Berlin, 2 lipca 1881 
Pszenica słabo 
lipiec-sierpień 210,-
wrześ.-paźd. 210,—

Zyto słabiej
lipiec 189,—
lipiec-sierpień 178,50
wrz -paźdz. 168,50

Olej rzep, stałej 
lipiec 52,80
wrz.-paźdz. 53,—•

Okowit? słabo 
w miejscu 57,20
lipiec 57,10
lipiec-sierpień 57,10
sierpieź-wrz. 57,60
wrz.-paździer. 56,10

Owies
lipiec 150,—

Wypow.-żyta wsp. —,—
Wypow.-okow. kw. 31000,0

Szczecin, dnia 2 lipca
Pszenica słabo

1881.

lipiec-sierpień 
na jesień 

Zyto słabiej 
lipiec
lipiec-sierpień 
na jesień

Rzepik
na jesień

218,-
210,-

187,50 
178,- 
168, — 

254,—

Kursa końcowa. 2 lipca

Mapitały.
Galie, akc. k. . 143,—
Pr. consol. 4% 102,60
Pozn. listy z. . 100,90
Pozn. listy rent 100,90
Austr. banknoty 175,25
Austr. renta złota 82,25 
Austr. losy 1860. 129,—
Włochy . . . 93,10
Amerykany . . —,—
Rumuny . . . 104.80
Ros. banknoty . 210,—
Kos,-ang. pożyczki 91,25 
Pol. 5% list. zast. 65,30 
Pol. lik. 1. zast. 57,— 
Kredyty . Ł . 622,50
Kolej państwowi 636,— 
Lombardy. . . 221,50
Usposob słabiej

(Kurs fcońe)
Oiej rzep, słabo 

na jesień 53,75
na wiosnę 55,50

Okowita słabo
w miejscu 57,—
lipiec-sierpień' 57,20
sierp.-wrzesień 57,60
na jesień 56,—

Petroleum
na jesień 8,

Dnia wczorajszego o godz. 8mej wieczorem zasnęła w Bogu po długich cier
pieniach opatrzona św. Sakramentami nasza najdroższa matka śp.

Pelagia z Raczyńskich
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek dnia 4 lipca o godz. 6tej po południu. 

Nabożeństwo żałobne nazajutrz w kościele św. Marcina o godz. z rana, o czern 
przyjaciołom i znajomym donoszą

w ciężkim smutku pogrążone dzieci.
Poznań, dnia 2 lipca 1881.

Przewielebnemu Duchowieństwu i Sza
nownej Publiczności za liczny udział wzięty 
w pogrzebie ś. p. (1218)

;.-l

w Pleszewie serdeczne,,Z«l|>ł«IĆ!46
Rodzina.

1 Pisma ś. p. X. prał. Koźmiana j
:
: 
:
:♦

w trzech tomach w 8ce.

wyjdą niebawem.
Cena prenumeraeyjna za całość przeszło 60 ark. druku

tylko 1O Marek.
O łaskawe z’.mówienia na powyższe dzieła uprasza

JTarosław Łeitgeber. j

Siódmy roczny obrachunek
„Westy“ Banku wzajem, zabezpieczeń na życie za rok 1880.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXy Następny W

« Kurs dwunastotygodniowy ff
dla kandydatów organistowskich g

H rozpocznie się 18 lipca rb. ||
Zgłoszenia przyjmuje codziennie; bliższych objaśnień «-o 

udzielam listownie. (1226)
Poznań, ulica Gołębia 1. W

X Bolesław Dembiński, te
Dyrektor muzyki przy Parze.

XXXXXXXXXXXXXiXXXXXXXXX
Stan czynny; Mrk.

Gotówki w kasie . . . 9,975.28
Sola-Woksle.......................... 339,450.—
Weksle w portfelu .... 4,873.30 344,323 30
126,000 m. 4% 1. zast. pozń.

now. po kur. 31/IS 80 . . 125.244 —
Pożyczki na polisy .... 27,294.16
Effekta złożone na kaucye . 63,995.— 216,538.16
Salda u agentów i rachunku b. 67.253.88
Prolongowane raty składek . 98.771. 7
Rezarwy w reasekuracyi . . 7,780.51
Ruchomości i biblioteka po

odpisaniu 5%..................... 10,450.—
Godła i druki po odpis. 33%% 6,280.10 16,730.10

Organizacya 1874 do 1879. 360,969.95
Organizacja 1880 . . 55,563.02 416,532.97

Zyski
Składki roczne wraz z przenie

sieniem ...............................  371,205.86
Wstępne.................................... 6,635.30
Rezerwa składkowa z r. 1879.
Rezerwa na nieuregulowanie

wyp. śmierci z r. 1879, .
Rezerwa w reasekuracyi na

r. 1881...............................
Procenta....................................
Zysk na listach zastawnych .
Kupony przedawnione 1876 .
Konto bilansowe; ....

Dyferencya kosztów orga
nizacyjnych ..........................

Stan bierny.
Fundusz zakładowy .... 
Składki przon. na r. 1880 
Rezerwa skład, na r. 1881 . 
Rezerwa na nieureg. wypadki 

śmierci z r. 1880 .... 
Niepobrane honor, lekarskie. 
Niepob. proc, od certyfikat. . 
Kaucye deponowane . . .

74,042.19 
403,464 30

2.778.—
8,709.—

Mrk.
600,000.—

477,506.49

21,250.—

11,487,—
67,656.65

1,177,900.27
Rachunek zysków i strat.

jCHAMBARB’A HERBATA HA PRZECZYSZCZENIE
|jcst herbatą czystą z roślin i kwiatów zebraną, 
przyjemnego smaku i łagodnego skutku. Nie wzbu
dza ani słabości ani mdłości a nawet ci wszyscy, 
którzy z odrazą herbatę piją, używają jój chętnie 
dla jej dobrego smaku Herbata la czyści żołą
dek od zbytoeznćj żółci i popsutych Soków, spro
wadza otwarcie żołądka, przyczynia się do tra-

___________________ wienia i cyrkulacyi krwi. Ż największym sku
tkiem działa herbata Chambard’» przeć, bólu głcwy, migrenie, zawrotach 
głowy, ściśuieniach wymiotom, biciu serca, niedostatecznemu tr c.ieniu, 
niestrawności żołądka i w ogóle w wszystkich cierpieniach, ktt r z ob- 
strukcyi powstały. Cena pudełka 1 mrk. Herbatę tę nabyć można 
prawie w wszystkich aptekach. Przy zakupnie prosimy zważ, ć na 
markę fabryczną. (J)

VL

webory gazety, nie wiedząc 
llktóry z zachwalanych wielu 

środków leczniczych ma użyć. 
To lub owo głoszenie zwraca 
na siebie jogo uwagę przez swą 
objętość; wybiera więc i najczę
ściej obiera środek — niewła
ściwy! Kto zawodu chce uniknąć 
i pioniędzy na próżno nio wydać 
ten niech sobie sprowadzi z Ii.i lite
ra księgarni nakładowej w Lipsku 
(Richtera V e r 1 a g s - A n- 
stalt in Leipzig) wydaną 
broszurę „Wyciąg bezpłatny“ 
w niej bo -iem omówione są grun
townie i fachowo doświadczone 
środki lecznicze, chory może wiec 
spokojnie zastanowić się nad nie
mi i wybrać najodpowiedniejsze 
dla siebie Powyższą broszurę, 
która już w 450tem wydaniu się 
ukazała, w języnu polskim i nie
mieckim, rozsyła się na żądanie 
bezpłatnie i franko tak że nie 
ponosi się żadnych innych ko
sztów jak 5 fenygów na kartę
pocztową.

Cukry
francuzkie i własnej fabryki 
w pudelkach ułożone i do prze
syłek stosowne — po 2 i 3 m. 
funt poleca cukiernia (1225)

Ant. Pfitznera
Stary Rynek.

Mrk.

377,830.16
327,857.64

16,440.-

7.780.51
6.886.73
1,338.75

551.25

55,563.02

794,258.06

Straty.
Wypadki śmierci wypluć. . .
Składki przen. na r. 1881 
Rezerwa składkowa . . .
Rez. na nieureg. wyp śmierci 
Rez. w reasekur. z r. 1879 . 
Składki na reusekuracyą . . 
Rezerwy zwrócone .... 
Honorarya za świad. lekarzy.
Prowizye..............................
Procenta od certyfikatów . .
Pensye, porto, telegr., inser., 

inspektorów i ag. gen. . .
Podróże organizacyjne . . .

. (ruchomości 5% . .
Amor-I gOdeł i druk. 33%% . 
tyzacya (niepewnych należyt.. 
Tantiema Rady zawiadowczój 
Koszta admin. bióra central *),

71,042 19 
403,464.30

1,177,900.27

Mrk.
85,170.—

477,506,49
21,250.— 

6,052.30
2.526.45 

17,562.50
9.405.45

36,462.55 
13,027.50

13,742 58 
38,199,—

549 99 
3,140.05 

16,409.86

51,941.58

20,099.90
3,600.—

49,653.34
794,258.06

Poznań, dnia 1 stycznia 1881.
„WESTA/4 Bank wzajemnych zabezpieczeń na życie.

Dyrektor ger.eralny .• Dr. Szulc. Dyrektor techniczny ; Dr. Kusztelan. Buchhalter Banku ; Rechter. 
Karla zawiadowcza ; Zgodność z książkami poświadcza

"\nU[nh-- L*aud°uski- Dr- Keehler. Komisya rewizyjna:
Dr. w. ŁebinsKi. Hothberger. Dr. Osowicki. Dr. Buski. Wł. Jerzykiewicz. Dr. Jerzykowski.

Dr. A. Dommirski.
i k coP1n1'»PnS-yeł1 remun0racye m. 35,986.86, 2. Inseraty, porto, telegr, materyały piśm. i pisma czas, 

mrk. 5,626.10, 3, Dzierżawa za lokal, światło, opał i asekuracya m. 3,169.90. 4. Eozm. małe wydatki, włącznie 
z kosztsmi notaryalnemi m. 4,870.48. Razem mrk. 49,653.34. (1229)

Szafy do lodu
najnowszej konstrukcyi.

Meble oooioieżel£t25xi.e
wr rozmaitych deseniach

poleca (980)

T. Krzyżanowski,
Poznań, Szewska ulica 17.

Zygmunt Ohnstein,
skład szkła i porcelany

Wilhelmowski plac 5,
poleca na wyprawy w nowym wielkim wyborze: 
Szklanki kry ształowe w kompl. garniturze, ser
wisy stołowe dekorowane i garnitury do 
umywalni, białą porcelanę z najrenomowańszych fabryk, 
tudzież skład z król, saskiej fabryki w Nliśnii.
 Najtańsze ceny i rzetelna usługa. (920)

Dłużników rewersowych

KÓŁKA TOWARZYSKIEGO
jesteśmy zmuszeni zawezwać na tej 
drodze do spłacenia zaciągniętych 
pod słowom honoru długów. (1219)Zarząd
Kółka Tow. akademików wrocł.

narodowości polskićj.
Leon Małecki, Jan Dziubek,

preż'8 sekretarz
Kohicnstr. 4. Messorgasse 18/19.

Józef Weber
pósdkarbi.

Neuo Junkernst. 29. 
Udzielamy lekcyi prywatnych we

wszystkich przedmiotacli naukowych. 
Zamiejscowe panienki przyjmujemy 
na stancyą. Wszelka pomoc nau
kowa bezpłatnie, konwers. francu
ska i niemiecka. Lekcye muzyki 
w domu. Do pensyonatu naszego 

rzyjmujemy także panny chcące tu
w Poznaniu kształcić się dalej pry
watnie w językaih lub w innych 
przedmiotach naukowych. (918)

W. i M. Chmielewskie
dawniej przełożone w/ższej szkoły 

żeńskiej.
Poznań, ul. Gołębia nr. 36.

LODY-
w różnych gatunkach — na za
mówienia i w różnych formach 
poleca cukiernia (1086)

Ant. Pfitznera
, przy Starym Rynku 6.

MARQUES DE Jap^y | TO' 4
losy f 

Zakład lito-
graficzny ą 

Regestra go-T
____spodarskie 2

------Skład galan- ▼
(Chris topie) feryjny $

Alfenidę Christofia
poleca J o najtańszych cenach a 

. handel inateryałów piśiuien- T i nych (1134) 4i. f

♦ 
♦ ♦

4

ÎÀMiegû Ô0S6

4 w Poznaniu, w Bazarze.
4 Próby tapet franco

Soli malinowy, wi
śniowy i anana
sowy,

Owoce w konser
wach i konfiturze i

Galaretkę owoco
wą poleca (law)

S. Sobeski
Poznań.

Mi

Soczyste cytryny
12 sztuk za 1 markę,

Słodkie soczyste

pomerańeze
poleca (1212)

S. Sobeski,
Poznań, Bazar.



Plac twlczBÉ voiskpwycli trena, Poznań.
Ostatnie wielkie artystyczne

Wyścigi o nagrodę
z nowym programem

w niedzielę dn. 3 lipca
z powodu nieporozumienia nie odbędą się wyścigi o godz. 3 lecz

o g ilzin ie 4
dane przez towarzystwo

Tíoupe du Cisque Boyal de Bruselleo
pod dyrekcyą Edwarda Wulffa.
mipicp" num’ trybuna 2 m., trybuna 1,50 m., I 
IIIIGjOb. miejsce Im., II miejsce 50 f., jeźdźcy 4 m.Ceny

V ozom wolno na placu wyścigowym stawać, siedzący w nich muszą 
posiadać bilety na trybunę.

Biletów poprzednio nabyć można przy kasie cyrkowej i u pana 
Gclilcna, przy ulicy Berlińskiej nr. 3.

Otwarcie kasy przy torze wyścigowym o godz. 1, koncert rozpo-
cznie się o godzinie 2.

Dla panów jeźdźców i właścicieli koni, którzy na własnych ko-
niach udział brać zechcą, przyjmuje zgłoszenia cyrk aż do

soboty dnia 2 lipca południa. Wstawka 20 mrk. 
Cała wstawka.

Kolój konna urządza bezpośrednią komunikacyą przód wyścigami i po nich 
do ogrodu zoologicznego. — W razie uiesprzyjającćj pogody 
odbędzie się po połud. o godz. 4 przedstawienie w cyrku.

Bliższo szczegóły przez anonso i plakaty. (1177)
Edward YVnltf^ dyrektor.

JMLagajzyn ’

. Przystanowskiej
Wilhelmowska ulica nr. 21 

poleca w wielkim wyborze kostiumy eleganckie 
w cenie od 20 mrk., ubiory ranne od 10 mrk. 
mianowicie zwraca uwagę na kostiumy czarne
i gotową żałobę. ________ (1009

© koszul męzkicli 8
, z najlepszego materyaiu z cienkiomi gorsami za 7 talarów.

6 kołnierzyków cienkich płóciennych za 3 m.
6 par mankiet cienkich płóciennych za 4*/a rn.

6 koszul męzkieh kolorowych §
Xz irancuzkiego kretouu z przyszytemi kołnierzykami i mankietami S/* 

jako najwygodniejsze na porę latową tylko za 10 talarów.
Koszule męzkie czysto płócienne z nailepszój fabryki W 

V? bielefeldzkiej pół tllzilia za 1O tal.
Koszule męzkie pod gwarancją dobrego leżenia; przy ebstalunku Q 

»’"k K8*’ tylko dokładny obwód szyi koniecznym. (1002)
jC Mi., Mnisze/wski, Poznań.

Fabryka bielizny 1 skład płótna. Wodna ulica nr. 2. O
9
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Poznań, Bazar.
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IAil)i\yka (1221)

wyrobów woskowych
M. SOBECKIEGO

w Poznaniu, Szeroka ul. nr. 24
poleca świece ołtarzowe i stołowe, żółte, białe 
i dekorowane; gromnice, stoczki i t. d. po cenacli 
umiarkowanych.

Knotki prawdziwe paryskie 
do wiecznćj lampy z porcelano weuii pływakami 

pudełko po 40 fen.
SHW* Świece wykonuje się także na zamówienie w do

wolnej wielkości.

Spodki do owoców tuzin za 50 f.

R. Leporowskiego da wn. C. Schoen

9
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Cukry deserowe w wielkim wyborze w pu

dełkach eleganckich po I i ]/2 funt.
Karmelki od 80 fen.
Czekoladę do gotowania w krągach własnej 

fabryki po 1,50 za funt.
Czekoladę w tabliczkach do jedzenia od 1,00 

do 4,00 za funt.
Konfitury w stójkach od 0,75 fen.

poleca cukiernia (G66)

E. Adamskiego
Wrocławska ul. nr. 14.

Spodki do owoców tuzin za 50 f.
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zegarmistrz w Bazarze
poleca swój bogato ukompletowany

skład zegarków remont, złotych i srebrnych
damskich i męskich

z renomowanych fabryk gonowskich, Regulatorów w najpię
kniejszych deseniach i rzeźbie, budzików i zegarów wahadło
wych paryzkich, jako też wszelkiego kształtu zegarów ścien
nych , począwszy od eon nadzwyczaj niskich i pod 
gwarancyą. Oprócz tych poleca dla Agronomów zegarki ni
klowe Remont, tanie, dobre i trwałe. (1074)

Wszelkio reporacye zegarków kieszonkowych, ściennych 
i stołowych uskutecznia się w krótkim czasie i po przystę
pnych cenach.

w Poznaniu ulica Podgórna nr. 3 

poleca swój znacznie zaopatrzony skład mosiężnych przedmio
tów j. t.: najnowszych żelazek do prasowania, mo
ździerzy, lichtarzy i kotłów mosiężnych rozmai
tej wielkości, jako też innych przedmiotów w zakres fabryki 
wchodzących.

Przyjmuje zamówienia na nowe dzwony, jako 
też stare do przelania, oraz poleca dzwonki po
dwórzowe, kościelne i t. d. osi)

Wyprawy w gotowej bieliznie.
Tylko za gotówkę. — Na prowincyą za zaliczką pocztową.

Dla dzieci 20 Jlarek.
6 małych dobrych koszul,
6 „ „ kaftaników,
2 haftowane poszewki na poduszkę, 
2 czepeczki,

2 grube podkładki,
6 płóciennych podkładek,
2 powijaki.

Dla dam ©O Marek.
6 dobrych czysto płóciennych garnirowa- 

nycli koszul damskich,
6 kaftaników nocnych,
6 czepków nocnych,
3 rozmaite spódnice,
6 par majtków,

tuzin chustek do nosa,
6 garniturów damskich.

Dla panów: koszule wierzchnie od najprostszych do eleganckich i pra- 
wdziwie iraneuzkicli. (591)

A. z Pawłowskich Kaufmann
labryka bielizny. Poznań, "Wilhelmowski plac Nr. 3, Hotel du Nord.

llOTCS

c« Główny skład czekolady g
Kiicliarria ~

na Poznań i okolicę, poleca takową po cenach fabry- 5» 
>,cznych, dając przy większym odbiorze odpowiedni rabat.
-§ 8.

Li— w proszku po 2,50, 3 mrk, i 4 inrk. za funt. (1210)

Prosimy zwrócić uwagę!
Przy ulicy Jezuickiej nr. 5 stoją na sprzedaż: 

meble z wlasnćj fabryki doskonale wykonane, garni
tury z pokryciem pliszowem i rypsowem bufety z drzewa 
dębowego, orzechowego i mahoniowego, szafy, wer- 
dyko, komody, łóżka każdego gatunku z mate
racami na sprężynach, lustra wszelkich rozmiarów, 
stoły patentowe do wysuwania itd. (89)

□¿] N. Buczyński,
mistrz stolarski,

Przy Jezuickiej ul. nr. 5 przy Farze «o.

KAWY
surowe zaręczając za czysty i wyborny smak po znacznie zni
żonych cenach od 80—160 fen. za funt, przy odbiorze 10 fun
tów o fen. miechów oryginalnych stósunkowo taniej; kawy co- 
dziemue świeżo palone od 100-200 fen. za funt, jako też naj
lepszą rafinadę w głowach, pomimo wysokiej ceny fabry
cznej, jeszcze bardzo tanio poleca (1220)

T- ‘fi* 6Tcl f®*
Św. Marcin nr. 14.

Meble Meble Meble
w obfitym wyborze własnego wyrobu, trwale i elegancko wyko
nane po cenach uderzająco tanich, jako to: (570)

biurka cylindrowe męzkie i damskie, bufety, werdyka, łóżka 
z materacami, stoły patentowe, lustra różnych rozmiarów 
w bogatych ramach, garnitury z pokryciem pluszowem i ryp
sowem, gustownie aranżowane; kompletne wyprawy po wy
jątkowych cenach.

Magazyn i fabryka mebli

W. Szkaradkiewicza
Wilhelmowska ulica nr. 20 naprzeciw hotelu franenzkiego 

i Podgórnej ul.

^Wszelkie nowości w kapeluszach 
ubranych i formach, kwiatach 
paryzkich, piórach, koronkach,

2 tiulach, czepeczkach i woalkach
poleca (840)

«Stanisław Hoffmann^
Rynek 53 narożnik Jozuickićj ulicy.

XXXXXXXXXXX <XXXXXXXXXX

| Kołobrzeg. »
Sprzedaż eukrÓW własnego wy- 

X robu oddałem przez sezon kąpielowy na M
X Kołobrzeg; p. Ł. Kuczyńskie- X
** mu, który odbierać będzie codzień X 
H przesyłkę (ni8) £

$ świeżych cukrów *
X w pudełkach oryginalnych,

| A. W. Żuromski
X cukiernia, fabryka karmelków, cu- S 
* krów i czekolady.
H Poznań

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Pan J. Ziółkowski kotlarz w Jarocinie zbu

dował w ubiegłym roku do gorzelni mej' parowej w Żego
cinie aparat ciągły najnowszej konstrukcyi.

Z aparatu tego byłem podczas tegoroczuej| kampanii zu
pełnie zadowolony. Odznacza się bowiem szybkiem i dokładnem 
opalaniem zacieru i lutru, wydając okowitę 90° Trallesa, nadto 
mocną i akuratną robotą jako też taniością. Z tego powodu 
każdemu z Panów posiedzicieli p. Ziółkowskiego jako zdatnego 
i sumiennego kotlarza polecić mogę (1136)

J. Chłapowski.
Żegocin, dnia 1 maja 1881.

Rzetelna usługa .
umiarkowane ceny.

poleca cukiernia (941)

E. Adamskiego
ulica "Wrocławska nr. 14.

Dla kuiiuiącycli dobra 1 kanitalistów 1
Rzadko nadarzająca się sposobność zakupienia rcutnjących się 
i pięknych dóbr. Dobra rycerskie obejmujące 3600 morgów ■“ 
przedniej ziemi pszennej i jęczmiennej, w wysoklój kulturze, 
z bardzo pięknym dworem mieszkalnym w starym wielkim parku, 
z budynkami masywnemi i z gorzelnią parową dającą dziennie 150 
ctr. wywaru, wraz z 100 sztukami krów prawdziwej rasy holenderskiej, 
2800 owcami i 70 końmi etc. wysiew pszenicy na 200 morgach, 
żyta na 700 morgach, jęczmienia na 350 morgach, owsa, mięszaniny 
i koniczyny na 600 morgach, kartofli na 700 morgach — stan 
ziemiopłodów znakomity — szosa w miejscu i 40 minut koleją 
od Poznania, od 25 lat w ręku znakomitego gospodarza Niemca, — 
mają być natychmiast sprzedane z powodu stosunków familijnych 
za stała cenę 660,000 mrk. przy 260,000 mrk. zaliczki. Taksa 
ladszaftowa 600,000 mrk. Długi w listach zastawnych. — Po
siadłość ta już od 15 lat bywa w 3 8 części ach umie- 
rzwiana nawozami zwierzęceml a kupcowi wykazać 
można, że rola przynosi wiele ponad 5°/0. Tylko sa
modzielnym kupcom, którzy na pewno powyższą zaliczkę zapłacić 
mogą, udzieli bliższych szczegółów ajent (1213)

Isidor Licht w Poznaniu.

Odwołując się na powyższą rekomendacyą donoszę uprzej
mie Szanownym Panom posiedzicielom gorzelni, iż buduję apa
raty ciągłe najnowszej konstrukcyi, jako też wykonuję wszelkie 
zmiany i reparacye trwale i tanio.J. Ziółkowski,

zakład kotlarski
Jarocin.

Dla rzetelnych zamiejscowych kupców z zaliczką 30,000,' 60,000 
400,000, .200,00(f«do 3,000,000 Mare^; poszukuję natychm iast, 
stósewnych dóbr rycerskich i majątków,prószę panaW.Włascięieli 
mających chęć sprzedaży,aby się ńieżwlęcżnfe do mnie zgłosili .

IZYDOR LICHT, agent dóbr w Poznaniu,

Plac Działowy, Foznań.
Troupe du Cirque Royal de Bruxelles,

dziś w sobotę 2, w niedzielę 3 lipca 1881 i dni następne
o godz. 8 wieczorem (1200)

WlolKlC
świetne przedstawienie galowe.

Nii końcu zaś przedstawienia wielka 
historyczna pantomina w 5 obrazach

Chwytacz szczurów
czyli Rattenfänger von Hammel.
Ceny miejsc: Miejsce w loży 3 mrk. miejsce na parkiecie 2 mrk. 1 miej
sce 1,50 mrk, 2 miejsce 1 mrk., galerya 50 fen. Dzieci niżej 10 lat 

w towarzystwie starszych osób ptacą na 1 i 2 miejscu połowę tylko. 
Biletów nabyć można codziennie od godziny 10 z rana do 6 wieczorem 
u pana Ludwika Gehlena, ul. Berlińska nr. 3 i od godz. 10 do 1 z rana 

oraz od4 p południu przy kasie cyrkowej.
Ostatnie przedstawienie odbędzie się w środę dnia 6go 

bm. z powodu, iż cyrk w Gdańsku ukończony i przedsta
wienia zamówione, przez co dalsze dawania przedstawień w Po
znaniu nie są możliwe.

Ud ward dyrektor.

Nakładem i drukiem Jarosława Leitgebra w Poznaniu.

Dotychczasowy
urzędnik Jesty“

kawaler w 26 r. życia, opuszczający 
wskutek zrealizowania jogo posady 
na 1 października zajmowane sta
nowisko, poszukuje innego umie
szczenia. Przedtem byi z ttrudnio- 
nym przez kilka lat w handlu zbo
żowym i zawiadowa! kasą specyaluą 
budującej się kolei. Może stawić 
kaucyą ewontl. do kilku tysięcy m. 
i przedłożyć dobre świadectwa.

Łaskawe oferty uprasza się prze. 
atać do Eksp. Kur. Pozn. (1222)

Front

Kaplicy Pana Jezusa
przy Żydowskiej ni. 

ma być w krotce odnowionj- Zarząd 
wzywa przeto przedsiębiorców robót 
mularskich do porozumienia się ustno- 
go, celem oddania komu tychże ro
bót. Bliższych szczegółów udziel 
Teodor Tuszewsbi, przy Wil- 
helmowskićj ul. 2. (1223)

Zarząd.

Ucznia
z odpowiedniemi wiadomościami 
szkolno mi, poszukuje do handlu 
cygar i fabryki tabaki (1227)

L. Kaniewski.
Osobiste przodstawionic konieczno.

Pomieszkania
składająco się z 6 pokoi z przyna- 
lożytościami, również z trzech pokoi, 
kuc hni i ogrodu, jako też stajnie i re
mizy natychmiast do wynajęcia Zie- 
lony Ogród (Długa ul.) 3- (jj30)

Su bjekt
dokładnie obeznany w interesie 
żelaznym może objąć wakującą 
posadę od Igo lipca u (1197)

M. Lewińskiego
w Włocławku w Kr. Polskiem.

z wykształceniem przynajmniej 
sekundanera, któryby podczas 
2 letniej nauki mógł własnym 
kosztem się utrzymać, poszukuje

Bank kredytowy 
Douiniirski, Kalkstein, 

Łyskowski i Sp.
w Toruniu.

Sprzedaż

baranów

rozpoczęła się:
Dom. Kobylepole

pod Poznaniem.
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